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DAR 3 LAIVAI PLAUKIA SU KURSAIS IIRAKA
ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS

Nedrąsiai- skelbia naują partijos istoriją

Kaip žinoma, Stalino laikais’parašyta visasąjunginės ko
munistų partijos istorija jau seniai nebeatitinka dabartinėms 
Kremliaus pažiūroms. _____________

Chruščiovas įsakė paskubo
mis parašyti naują istoriją, ta
čiau jos paskelbimas — bent 
jau Lietuvoje — vyksta labai 
nedrąsiai, laikraštinėmis tąso
mis, lyg laukiant, kad dar be- 
spausdinant teks kai ką vėl 
pakeisti.

Naujai perrašytos istorijos 
pirmieji 6 skyriai buvo ats
pausdinti Vilniaus “Tiesas” 
prieduose, 7-sis, 8-sis ir 9-sis 
skyriai buvo paskelbti žurna
le “Komunistas”. Palyginus 
su ankstesniu “trumpuoju 
kursu”, kuris sudarė storą
knygą, naujasis istorijos va
ri j an t as yra gerokai trum
pesnis.

Dovydaitį ir čia kedeno
Kaip jau anksčiau rašytojų 

suvažiavime, ir spaudoje, ra
šytojas J. Dovydaitis buvo kri
tikuojamas ir Lietuvos sovie
tinių žurnalistų suvažiavime.

Čia prieš jį išėjo Vilniaus 
“Tiesos” redaktorius Zimanas, 
kuris priekaištavo, kad esą 
laikraščių, kurie stengiasi iš
sikovoti pigų garsą. Minėjo 
“Kauno Tiesą”, kuri išspausdi
nusi “menkavertę medžiagą”. 
Apie kokią čia medžiagą kal
bama, paaiškėjo iš “Kauno 
Tiesos” redaktoriaus J. Leona
vičiaus atgailaus prisipažini
mo, kad “suvažiavimo delega
tai teisingai kritikavo redak
ciją, savo laikraštyje spausdi
nusią ydingą J. Dovydaičio 
apysaką ‘Pasmerktieji*”.

Dviejų disertacijų gynimas
Vilniaus universiteto rekto

riaus skelbimu, Istorijos filo
logijos fakultete kovo 24 d. di
sertaciją filologijos mokslų 
kandidato laipsnius įgyti gynė 
Vincas Laurynaitis, tema: 
“Dionizas Poška”. — Tą pa
čią dieną Ekonomikos ir tei
sės fakultete gynė disertaciją 
Alfonsas Skupeika, ekonomi
kos mokslų kandidato laips
niui įgyti, tema: “Lietuvos TSR 
linų ūkio prekinimo didinimas 
pirminio linų apdirbimo ge
rinimo pagrindu”.

Vaikai raginami įsijungti 
į plano vykdymą

Vilniaus radijas kovo 20 d. 
gėrėjosi tais mokiniais, kurie 
netik mokykloje mokosi, bet 
eina ir į dirbtuves kaipj “tikri 
darbininkai”. Vaikų darbas 
tarptautinėmis konvencijomis 
yra draudžiamas, tačiau Lie
tuvoje ir kituose sovietų val
domuose kraštuose vaikai net 
prievarta skatinami eiti į dirb
tuves.

Klaipėdos dramos 
artistai Atlante

Kaip pranešė Vilniaus radi
jas., Klaipėdos dramos artis
tų grupė kovo 19 d., iš Klaipė
dos uosto išvyko su plaukio
jančia baze į šiaurės Atlantą, 
kur suruoš vaidinimus silkes 
gaudantiems Klaipėdos, Kara
liaučiaus ir Murmansko žve
jams. Dramos artistai jūroje 
išbus apie mėnesį.

“Rinkimų duomenys”
Apie įvykusius kovo 15 d. 

“rinkimus” į Lietuvos aukšč.

tarybą ir vietines tarybas Vil
niaus radijas pranešė, kad 
Lietuvoje balsavę 99,9%. Tarp 
išrinktųjų į aukšč. tarybą de
putatų esą tik 30 darbininkų 
ir 70 kolūkiečių.

Statybinių medžiagų 
trūkumas

Neseniai pradėjus veikti 
naujoms statybinių medžiagų 
gamykloms reikalas kiek pa- 
lengvėjęs. Jau esanti įpusė
jusi ir Klaipėdos silikatinių 
plytų fabriko statyba. Tasai 
fabrikas dar šiais metais pa-

milijonus plytų, 
metus apie 60

UNITED PRESS-NAUJLnM. Fh-
T. Graydon Upton (priešaky), JAV atstovas Am ?rikos 21 respublikos komiteto posėdyje sako kal

bą. Posėdis įvyko Washingtone. Posėdyje buvo priimtas ir pasirašytas čarteris ryšium su tarptauti
nio banko įsteigimu. Banko kapitalas sieks vieną bilijoną doleriy.

gaminsiąs 45 
o vėliau per 
milijonų.

Paroda apie lietuvių 
dalyvavimą Ispanijos kare 
Ji įruošta Kauno valstybinia
me muziejuje, atskirame sky
riuje. Tarp kitko, rodomas 
Ispanijos žemėlapis, kuriame 
atžymėtos vietos, kur buvo lie
tuviai savanoriai.

Išstatytos Jasučio, Bulotos, 
Lapšio, Preikšo ir kitų pilieti
nio karo dalyvių foto nuotrau
kos. Iš Lkp ck atsišaukimo 
1937 m. sužinoma, kad Ispani
jos kairiesiems remti tuomet .taip: “L...^..
Lietuvoje buvę surinkta 11,000 |atimti iš sukilėlių1 juos malši- 
litų.

Rodoma taip pat tarptauti
nių brigadų uniforminė barė
te, priklausiusi Dobrovolskio 
brigados seržantui Slažiui ir 
kiti daiktai, priklausę lietu
viams, to pilietinio karo daly
viams.

PEIPINGAS PATVIRTINA, KAD KINAI 
PADEDA TIBETO REVOLIUCIONIERIAI

Aiškinant tibetiečių atsparumą, turėjo pripažint, 
jog sukilėlių pajėgų yra ir Kinijos provincijose

IIONG KONGAS. Komunistinė Kinija iš pradžių slėpė 
prasidėjusią revoliuciją Tibete, kaip slėpė ir Sovietai nuo sa
vo žmonių. Dabar, beaiškinant kodėl taip sunku Tibeto re
voliuciją numalšinti, Peipingo valdžia turėjo pripažinti ir tai, 
kad Kinijos pasienio provincijose yra ginkluotų antikomunis
tinių pajėgų, kurios padeda Tibeto sukilėliams kovoti.

Peipingo radijas aiškino, ši- į 
' : “Dideli ginklų kiekiai, į

nant, rodo, jog Tibeto aukšto
sios klasės reakcionieriai yra 
glaudžiuose ryšiuose su suki
lėliais iš buvusios Sikang pro
vincijos sričių”.

Sikangas su 3,3 mil.. gyven
tojų prieina prie Tibeto. 1955 
m. ši provincija buvo sujung
ta su šechwano provincija.

Meta kaltinimus ir Indijai
Komunistų radijo praneši- 

|me savotiškai nušviesta visa 
(Tibeto okupacijos istorija nuo 
11951 metų. Metais vėliau Ti
beto reakcionieriai “užraugė 

I revoliucijos salyklą”. Pereitą

20-čiai vilniečių —
1. margutis!

Vilniaus radijas vilniečiams 
paskelbė gerą, priešvelykinę 
žinią: “Miesto valgyklų tres
tas šventės proga pateiks vil
niečiams daugiau kaip 10.000 
margučių”.

Turint galvoje, kad A ilniuje • inėnesj, pasireiškus didesnei 
šiuo metu yra apie 200,000 gy- i politinei krizei, reakcionieriai 
ventojų, išeitų, kad 20 vilnie- kr jy sukilėliai tuoj susilaukę 
čių turėjo dalintis vienu mar-lparamos ir iš buvusios Tibeto 
gučiu, pateiktu miesto valgyk-)vietinės valdžios. Dalai La. 
lų tresto. Reikia manyti, kad ' vard() tačiau neminėjo. 
vilniečiai bus buvę išradinges- I 
iii ii mioefn valrrvblnc froctn

lų tresto. Reikia manyti, kad

Kuba nuteisė JAV

IŠ VISO PASAULIO 
★

Indijos lakūnai šnipinėjo
KARACHI, Pakistanas. — Į 

Indijos protesto notą, kad jos 
sprausminis bombonešis per 
klaidą įskrido į Pakistaną ir 
buvo tuoj pašautas, Pakista
nas davė kitokį atsakymą. Pa
šautojo lėktuvo kapitonas Se- 
negupta prisipažinęs, kad jis 
sąmoningai įskrido į Pakista
ną fotografuoti karinių taiki
nių. Lėktuve rado ir nemaža 
nuotraukų. Abu lėktuvo lakū
nai, kiek sužeisti, bus grąžinti 
Indijai.

pilietį Alan Nye 
mirties bausme

— Kubos teismas

Nye, 31 metų.

Užuot šaudžius, ištrėmė 
į Jungtines Valstybes

HAVANA.
i sekmadienio rytą nusprendė, 
kad Alai
Whiting, Ind., buvęs JAV karo 
laivyno lakūnas, atsibastė į re
voliucionierių valdomą terito
riją pereitų metų pabaigoj nu
žudyti revoliucionierių vadą 
Fidel Castro.

Kaltinamasis neprisipažino. 
Jis laikėsi savo aiškinimo, kad 
į Kubą atvykęs padėti revoliu
cionieriams nuversti gen. Ba
tistus diktatūrą. Teismas jam 
nepatikėjo. Teismo prokuro-

Titas nori dalyvauti 
derybose

BELGRADAS, Jugoslavija.
Keturios didžiosios valsty

bės gavo Jugoslavijos diktato
riaus Tito prašymą priimti ir 
jį į užsienio reikalų ministe- 
rių bei vyriausybių vadų kon
federacijas, jei į jas būtų pak
viestos kitos šalys, išskyrus 4 
didžiuosius (JAV, SSSR, Ang
lija ir Prancūzija). Tito aiš
kinimu, Jugoslavija turi gauti 
žodį, sprendžiant Vokietijos 
klausimus, kadangi ji irgi pri
sidėjo prie Hitlėrio Vokietijos 
nugalėjimo.

“REPATRIACIJA”, BŪDAS GABENT!
SOVIETU SAVANORIUS I VID. RYTUSv

Grįžtantieji gabenasi ir komunistų ginklų

PORT SAIDAS, JAR. Vidurinių Rytų žinių agentūra 
Kaire pranešė, kad į Port Saidą, kelionei Suezo kanalu įplau
kė antras Sovietų laivas su kurdų “repatriantais” į Iraką. 
Laivas vadinasi “Argun”. Agentūra nenurodė, kiek jame yra 
kurdų, bet pabrėžė, kad ir šie kurdai gabenasi su savim 
ginklų.

ni už miesto valgyklos trestą .. . ., . . , .,... , hams teikia paramą ir kita iš-ir apsmupmę Velykoms (arba vi veikįanU
Pavasario šventei , kaip ko- . . . T- i-. ± . . ,. ’ , . jos pasienio mieste Kalnnpon-munistai ją vadina) bent po .. .... .. . .. .

r oe. sjoii klika dirbanti pagal
1 marguti. ? . .. . .. T. . v ,° £ | imperialistų, Ciang Kai-seko
Atnaujino Kauno radiofono banditų ir užsienio reakcionie- 

veiklą jrių nurodymus.
Kaip pranešė Vilniaus “Tie- TV .... . . . . .

sa”. buvo pradėtos transliaei-|Iss,Jud,n0 1 kar? >r nomadai 
jos iš Kauno radiofono, ku-Į Pranešime pripažinta, kad 
ris iki šiol visą laiką neveikė. < Kinijos kariuomenė negalėjo 
Dabar veiks kol kas irgi tik greitai likviduoti Tibeto suki- 
15 minučių kasdien, bet ir ne- limą. Nekomunistų žinių šal- 
tiesiai, o per Vilniaus siųstu- tiniai Indijoj skelbia, kad ti-

Peipingo aiškinimu, sukilę-lras It- Suarez, bekalbėdamas,

vą, į kurį perduos iš Kauno te
lefono laidais. Vėliau Kauno 
programa būsianti plečiama.

Kokius konservus gamina ta(jte,ės
Panevėžio kon. fabrikas, |d-jo dar 1(X)0)(0 vietinj*ių 

išvardijo Vilniaus radijas ko- madų, kurie ligi šiol laikėsi 
vo 19 d. šalia žalių žirnelių | nuošaliai, 
konservų, daržovių konservų . atsitiko su jų 
su mėsa, pupelių su kiauliena 
ir kitų rūšių konservų, fabri
kas netrukus pradėsiąs gamin
ti barščius su mėsa ir agurkus 
su mėsa. Naujų gaminių re
ceptūrą paruošė fabriko inž. joras Aleksander de Seversky 
Eug. šakotas ir laboratorijos , ištiko širdies smūgis vasarojant 
vedėja Ona Rapolavičiūtė. * Bahamos saloj.

betiečių kovos prieš kinų ko
munistus išsiplėtė Camdo ir 
Gvantse miestų apylinkėse vi
duriniame Tibete. Prie Kam- 
bos kalnų tautelės karių prisi- 

i no-

sužinojo, kas 
Dalai Lama, 

kad jam reikėjo bėgti nuo Ki
nijos “globėjų” į užsienį.

kol

kaip Nye sutiko už $100,000 
nužudyti revoliucijos vadą, ga
vo ir diplomatinės paramos iš 
JAV ambasados.

Nyes advokatas Quintana 
įrodinėjo, kad amerikietis tik 
sutikdamas Batistus viršinin
kams likviduoti Fidel Castro, 
galėjo patekti pas revoliucio
nierius, kuriems jis simpatiza
vęs ir norėjęs su jais išvien 
kariauti. Teismas šitokiam 
aiškinimui nepatikėjo. Nyes 
tikslas buvęs nušauti Fidel 
Castro ir gauti $100,000.

Bet visa ši istorija baigėsi 
laiminga pa- 

Kubos teismas liepė 
iš Kubos 

Jis bus su- 
dar kartą 

JAV kon-

Premjeras Debre Londone
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

ministeris pirmininkas Michel 
Debre ir užsienio reikalų mi
nisteris de Murville pirmadie
nį ir antradienį posėdžiaus 
Londone su anglų kolegomis. 
Jiedu atsakys į Macmillano ir 
Lloydo vizitus pereitą mėnesį 
ir aptars opiąsias politines 
problemas. Viena iš jų yra 
Anglijos - Vokietijos pašliję 
santykiai derybų su Sovietais 
išvakarėse. Kita rimta proble
ma — Irako planai išstumti 
arba nacionalizuoti Anglų-Ira- 
ko petrolijos kompaniją, ku
rios 23% akcijų priklauso 
Prancūzijai.

amerikietiška 
baiga”.
nuteistajam dingti 
per 46 valandas, 
šaudytas, jei drįs 
įkelti koją į Kubą,
sulas Brown perėmė nuteistąjį 
savo globon ir sekmadienio 
vakarą pasiuntė lėktuvu 
namo.

• Helikopterių ir kitokių lėk
tuvų pionierių rusų kilmės ma- • Respublikonų partijos pir

mininku prez. Eisenhoweris pa
rinko Kentucky senatorių Thru- 
ston Morton.

Italija palaiko Adenauerį
Roma. — Italijos užsienio 

reikalų ministeris Pella, pate
kęs NATO konferencijoj Wa
shingtone tarp dviejų frontų 
— Anglijos ir Vokietijos — 
laikėsi gana “neutraliai”. Bet 
padarius pranešimą ministe- 
rių kabinete, visi kabineto na
riai pasisakė už tvirtą Vokie
tijos — Prancūzijos nusistaty
mą ir atmetė Anglijos lanks
tančiųjų (nuolaidų) politikų 
būsimose derybose su Sovie
tais.

Inžinierius užmušė 
3 paaugusius vaikus 

ir pats nusižudė
Jo tėvas — žinomas 

komunizmo konspiracijos 
tyrinėtojas

SPRINGFIELD, Va. — šia
me Washingtono, D. C., prie
miesty aeronautikos inžinie
rius J. B. Matthews, 40 melų, 
šeštadienio vakarą užmušė 
beisbolo lazda savo 3 vaikus 
— Ann Susan, 14 metų, ir dvy
nius Sharon ir Stephen, 13 
metų.

Jo žmona Helen pašaukė tų 
pačių namų gyventoją FBI 
agentą R. Whitehead. Bet bu
vo per vėlu. Agentas negalėjo 
jo įveikti. Jis išsiveržė, nubė
go į virtuvę ir pasipiovė dide
liu peiliu, žmona Helen, pul
dama gelbėti vaikus, buvo 
primušta ir nugabenta į ligo
ninę.

Matthews buvo gerbiamas 
žmogus, vietos presbiterionų 
bažnyčios dekanas ir bažny
čios vaikų choro dirigentas. 
Jo tėvas, dabar gyvenąs New 
Yorke, anksčiau buvo meto
distų kunigu ir misionierium 
Azijoj. Ten buvo gimęs ir jo 
sūnus, Javos saloj.

Nuo 1938 iki 1944 metų tė
vas buvo kongreso priešame- 
rikinės veiklos komiteto tyri
nėtoju. Vėliau perėjo į senato 
vidaus saugumo komitetą ir 
sen. McCarthy (jau mirusio) 
laikais pasidarė tyrinėjimo 
štabo vadovu. 1953 m. jis pas
kelbė skandalingą straipsnį, 
norėdamas įrodyti, kad Ame
rikoj komunistai daugiausia 
savo draugų ir rėmėjų turi 
protestantų dvasiškių tarpe. 
1953 metais jis pasitraukė iš 
sen. McCarthy vadovauto k-to.

Naujoji J. Grušo pjesė
“Vedybų sukaktis” pastatyta 
Kauno Muzikiniame dramos 
teatre. Kritikas J. Kadžulis sa
vo recenzijai “Tiesoje” davė 
antraštę “Spektaklis, demas
kuojąs praeities liekanas”, ta
čiau iš turinio atpasakojimo 
matyti, kad veikalui siužetą 
davė “tarybinių” metų įvykiai 
Kaune (statybose suktybės so
vietiniame statybos treste). 
Kritiko nuomone, veikalas tu
rįs didelę auklėjančią reikšmę.

— B. Dvariono operos “Da
li a' preinpera įvyko Vilniaus 
operos ir baleto teatre.

— Agr. Banys, žemės ūkio 
akademijos prorektorius ūkio 
reikalams, mirė Kcune.

PLYMOUTH, Žū^glija. — 
šeštadienį vėl kilo gaisras ki
tame britų lėktuvnešy, “Eagle”, 
kuris remontuojamas uoste. 
Prieš 4 dienas dar didesnis 
gaisras kilo lėktuvnešy “Ark 
Royal” esant jam remonto 
dirbtuvėse. Dabar laivyno va
dovybė įsitikino, kad gaisrai 
buvo sukelti sabotažininkų.

Netoli Irako uosto Basros 
yra Sovietų laivas “Gruzia” su 
850 kurdais ir ginklais. Lai
vas šiomis dienomis praplau
kė kanalą ir dabar yra Raudo
nojoj jūroj. Basros uostas yra 
prie Persų įlankosl “Gruzia” 
ten laukiama balandžio 17 d.

Atplauks ir daugiau laivų
Suezo kanalo valdyba gavo 

žinią, kad netrukus į Port Sai
dą atplauks dar du Sovietų 
laivai su kurdais ir ginklais — 
“Stavropol” ir “Gafan”.

Kurdai pakraunami į laivus 
Odesos ir kituose Juodosios 
jūros uostuose. Sovietai, no
rėdami atremti Jungtinės Ara
bų Respublikos bauginimus, 
skelbia, kad kurdų gabenimas 
į Iraką yra tik “humanitari
nis” veiksnys. Esą siunčiami 
namo Irako kurdai, kurie pa
bėgo į Sovietų Sąjungą 1946-7 
metais, kada jie buvo perse
kiojami Irako karališkosios 
vyriausybės už pastangas su
kurti Kurdistano valstybę.

Kurdų yra visur
Kurdų gyvenama ne tik Ira

ke, Irane, Sirijoj ir Turkijoj, 
bet ir Sovietų Sąjungoj — Ar
mėnijoj ir Azerbaidžiane. Ira
ko kurdų repatriacijos prie
dangoj Sovietai be jokio tarp
tautinio skandalo gali gabenti 
į Vidurinius Rytus savanorius, 
savo kurdus ir nekurdus, ku
rių pats pirmasis uždavinys 
yra. išlaikyti Irake komunis
tams palankią valdžią.

Iš4 šiaurinio Irako, kur gen. 
Kassim jiems pažadėjo auto
nominę sritį, jie galės smelk
tis į antikomunistenes šalis 
kaimynystėj — Iraną, Siriją 
(JAR provinciją) ir Turkiją.

Pavojingiausia Iranui
Užvis pavojingiausi Sovietų 

ir Irako globojami kurdai yra 
Iranui (Persijai). Sovietai pa
grasino Iranui, kad jie su juo 
elgsis kaip su priešu, nes Ira
nas pasielgęs kaip priešas — 
sudaręs karinę sutartį su Ame
rika, kuri įruošianti savo ba
zes Iranh teritorijoj.

Irane arba Persijoj Šacho 
valdžia turi iš seno nemaža 
vidaus priešų, kaip iš kairės 
(komunistus), taip ir iš dešinės 
(buvusio diktatoriaus Mossa
degh pasekėjus).

Gaisras Kristaus 
kančių vaidinime 

Padaryta $1 mil. nuostolių 
• ZION, III. — šeštadienio va
karą kilo milžiniškas gaisras 
auditorijoj, kur antrukart šį 
pavasarį ruošiamasi vaidinti 
Kristaus kančias. Ugnis per
simetė ir į gretimais esančius 
koledžo pastatus. Nuostolių 
padaryta už $1 milijoną.

Gaisrui gesinti buvo iššauk
ti ugniagesiai iš 8 aplinkinių 

^miestelių.
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J. NAUJALIS •

Pirmojo Pasaulinio karo atsiminimai
(Tęsinys)

Privažiavus tiltą, M. P- su
stabdė mus ir, įkišęs lemputę 
(flash light), “pažvelgė” vi
dun, Viskas “tvarkoj” ir pa
mojo važiuoti. Šitam gale pa
sisekė, tačiau dar kitas galas. 
Alai tiltas, kaip ir lazda, turi 
du galu, ir kariais antras 
galas daugiau reiškia, negu 
pirmasis. Bet. . . ir kitame 
gale: atidarė duris, įkišo lem
putę, pasaliutavo ir pamojo 
važiuoti. Atsikvėpiau leng
viau. Tačiau žinojau, kad 
stovykloj taip pat sargai 
(guards) vaikštinėja gatvė-

arciau prie stalelio, išgirdau 
kapitoną kiekvieną karį klau
siant:

“Do you want to go to 
France?”

Aišku, visi atsakė:
“Yes, sir”.
Man tų visą matau( ir gir

dint atrodė labai keistai. Ko
dėl mes nebuvom kjausiąmi 
prieš pašaukiant į ’kariupme- 
nę? Tada būtų buvę šiek, tiek 
prasmės. Na, pamaniau, ar
mijoj pasitaiko visokių keiste
nybių.

Kada kapitonas pastatė šį 
klausimą man, aš drąsiai at-

'JTED CRES* KAI’JlhiNl.! fb ..
Japonijos sosto įpėdinis Akihito žiuri į savo sužadėtinę Michiko 

Shoda, kuri žaidžiat su savo draugės kūdikiu. Princas ir Shoda prieš 
porą dienu susituokė.

porą 
bet ir

sakiau:

trys manė.

mis. Pavažiavus apie 
blokų sargas sustabdė, 
jis pakartojo tą pačią rutiną

Kodėl jie
kad aš buvau karininkas? Gal 
pagal mano uniformą, nes bu- 
vA-daug švaresnė, negu ne tik 
eilinių, bet ir seržantų bei 
kapralų. Vienok man, kad 
“taksis” juos apgavo, šitas 
“taksi” buvo labiau panašus į 
privatinį automobilį. Tik vai
ruotojas dėvėjo 
purę. Todėl M. 
nis policininkas) 
sargas gal manė,
karys arba net kapralas tokiu 
automobiliu nevažinėja.Reikšminags “No, sir”

Vieną popietę seržantas at
nešė staliuką ir pastalė jį ka- 
.reivinės gale. Netrukus atėjo 
kapitonas su leitenantu ir prie 
jo atsisėdo. Seržantas sušvil
pė ir įsakė kariams stoti į ei- sėstis.

ką j manęs.

Į Su dideliu nusistebėjimu jis 
! Įsmeigė akis į mane ir per ke- 
I lotą sekundų lyg negalėjo žo- 
idžio ištarti. Pagaliau atsipei
kėjęs, sušuko: “You are under 
arrest! Go back to your bunk 
and don’t leave the barracks!”

nėti, kodėl aš nenoriu vykti į, mai, rodos, vis artėjo ir artė-
Aš jam atsakiau, 

ne- 
komanda, o 

aš 
te

atsakyti kaip aš

šoferio ke-

Aš nuėjau prie savo lovos ir 
atsiguliau.

Praėjus kelioms valandoms, 
aš pasiėmiau knygą ir nuėjau

Prancūziją.
kad kapitono klausimas
buvo militarinė
tik paprastas klausimas, ir
nestovėjau “At attention”, 
dėl galėjau
jaučiaus, — laisvai į paprastą 
klausimą.
tiko ir pridūrė,

esąs gero

P. (miliieri- į valgyklą, kur buvo geresnė 
ir stovyklos 
jog eilinis

šviesa. Atsisėdau ir pradėjau 
skaityti. Netrukus kas tai su
riko “Attention”. Kaip geras 
karys, aš atsistojau, bet grei
tai pasigirdo: “At ease”. Tai 
ir ’vėl atsisėdau. Pradėjęs 
skaityti knygą, išgirdau, kad 
kažkas artinasi prie manęs. 
Aš pakėliau akis ir pamačiau 
leitenantą. Aš vėl atsistojau, 

I bet jis ranka davė ženklą 
Jis . irgi atsisėdo šalia 

Negalėjau suprasti, ką (manęs. Po to jis pradėjo la- 
reikšlų. Bet, prisiartinęs bai draugiškai mane kamanti-

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS 
išpardavimas — išpardavimas — išpardavimas

Į sieną įstumiama lova su spyruokliniu matracu $189.95—dabar $139.00
Komoda $129.95 — dabar .............................      $79.00
” ' ’ * -- ------------ ’ ' * $99.00

$39.50 
$1.59 
$1.00
$1.00
$1.00 
$1.00 
$1.99
$1.99

1/3 NUOLAIDOS SVEČIŲ IR MIEGAMŲJŲ SETAMS.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

Sofa ir kėdė $159.95 — d a''a r .............. .....................
Box springs ir spyruoklių matracas $79.95 — dabar 
2 pėdų kopėčios $2.95 — dabar .............................
Skėčiai $2.95 — dabar ..............................................
Pūkinė guminė pagalvė, $3.50 — dabar ....................
12 rankšluosčių indams tik ........ ................................
6 gabalų setas sriubai ir satbtams tik ........................
8 gžbalų setas sunkoms tik ......... I........................;...
7 gabalų setas prieskoniams tik ..........................«.....

ROOSEV FURNITURE CO.
2310 VV. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

Į kapines važiuokite Roberts keliu
Vakar Illinois Kelių Komisija prie Archer Road uždarė 

Kean Avė. Į Lietuvių Tautines Kapines dabar teks važiuoti 
Roberts Road arba Cork Road keliais iki 87-tos, 87-ta pasiekti 
Kean Avenue, o ja privažiuoti prie kapinių.

Teks naudotis 87-ta gatve, kol šiaurinėje kapinių pusėje 
bus padarytas kelias tarp Kean Avenue ir Cork Road.

LIETUVIŲ TAUTINĖS KAPINĖS.

moving MOVING
? IS TOLI IR ARTI

(teuji d'deli frahai -(lĮau/ausi fyausfymo itonkiat^ 
I mėty patyrimas rifyus trsąžmingas patamavimas

WZIKS NAUJOKAITIS
f! 2922%/ 36,^^/ 5-9289 įį

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00. 
namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis'.

(TIK AGO SAVINGS & LOAN ASSN.
n245 SOti TH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 471 h STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
I. A Fayette 3-1083

O1STRKT SAVINGS & LOAN ASSN.
<430 SOUTH HALSTEP STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

CLiffside 4-0104
‘ VTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

- 1 I 49lh COURT CICERO 50. ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

EPSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
.*<•“ 1 ' " UALSTF.O STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

'•Avmarket 1 2028

v žUnų paraly Jus
NEW YORKAS, balandžio 12 

d. — Didelės Amerikos gyven
tojų dalies apsileidimas nesiskie- 
pyti Salk skiepais, kad apsisau
gotų nuo vaikų paralyžiaus, Ba
sil O’Connor, Tautinio Fondo 
(The National Foundation—an
ksčiau vadinamo Tautinio Vai
kų Paralyžiaus Fondo) pirmi
ninko buvo pavadintas “tautine 
gėda”. Jis tai pasakė, kalbėda
mas per ketvirtų metų sukaktį 
po apsisaugojimo nuo vaikų pa
ralyžiaus procedūros aprobavi
mo.

“Nors jau kęturi metai, kaip 
skiepai, apsaugoją. nuo vaikų 
paralyžiaus egzistuoja, tačiau 
vis dar 98 jnilijonai įvairiausio 
amžiaus amerikiečių nepasisten
gė bent vieną kartą įsiskiepyti 
Salk skiepais’’, ji. O’Connor 
pareiškė.

“Faktas, kad keturi amerikie
čiai iš septynių yra skiepais ne
apsaugoti, kai skiepų kiekiai 
eina niekais ant lentynų, yra 
siaubingas komentaras apie mū
sų žmonių inteligentiškumą”,— 
“March of Dimes” pirmininkas 
pareiškė.

“Dar daugiau sukrečiantis yra 
faktas, kad maždaug šešių mili- 

I jonų, jaunesnių kaip penkių me
tų amžiaus labiausiai į vaikų 
paralyžių linkusių, vaikų tėvai 
nepajudėjo iš vietos, kad apsau
gotų savo bejėgius vaikus”, — 
pasakė p. O’Connor.

P-as O’Connor priminė, kad 
Detroite 1958 m. vaikų paraly
žiaus epidemija paguldė į lovą 
876 žmones ir nuvarė į kapus 
23. Tai yra “baisus pavyzdys”, 
kuris parodo, kas gali įvykti, jei 
didelis žmonių skaičius nebus 
įskiepytas. Jis pastebėjo, kad 
pereitų metų epidemijos taip 
pat siautė New Jersey, Virgini
joje, vakarų Virginijoje, Monta
noje ir Havajų salose.

“Dar vis yra laiko gauti Salk 
skiepus prieš vaikų paralyžiaus 
sezono prisiartinimą”, p. O’Con
nor įtikinėjo, pridėdamas, kad 
dviejų kartų (net vieno karto) 
įsiskiepijimas gali daugumą 
žmonių didele dalimi apsaugoti 
nuo vijikų parąlyžidus, nors ap
robuota skiepijimo procedūra 
reikalauja trijų atitinkamai iš- 

Į dėstytų skiepijimų.
“Į vaikų paralyžių linkusių 

i mažamečių vaikų ir jaunuolių 
skiepijimas turėtų būti pradėtas 
nedelsiant, jeigu mūsų tauta 
nori išvengti vaikų paralyžiaus 
katastrofos ateinančią vasarą”, 
p. O’Connor perspėjo.

1 SUS'KINKIMO PARENGIMU

P_R ANEŠI M A I
Utenos Apskrities Draugiško klubo 

mėnesinis susirinkimas Įvyks antra
dienį, balandžio 14 d. 8:00 vai. vakare 

į P. Vengeliausko svetainėje, 4500 S. 
' Talman avė.
i Nariai prašomi atsilankyti. Yra 
daug svarbių reikalų aptarti.

V. Juška, Rast.

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2.443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
, j

LOVEIKIS v^.L
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PutramenUs) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

jų. Net ir liepsna retkarčiais 
matydavosi pro medžių tar
pus.

Aš pasikėliau, pasidairiau, 
- visi mūsų kariai gulėjo ra

miai. Ar jie miegojo ar ne, 
bet gulėjo. Pamaniau sau, 
jeigu priešas dabar mus už
pultų tokioje padėtyje, tai pa
verstų košeliena.. .

Ryto metą po pusryčių pra
dėjome žygiuoti arčiau fron
to. Pamaršavę apie porą va- 

, susitikome su divizija, 
Tuo kuri mūsų jau laukė. Tuojau 

sutvarkė mumis į būrius, vie
nutes ir, sutemus, pasileido
me į pirmą mūšio liniją, ku
rią pasiekėme apie 12 valandą 
nakties. Išsirikiavome mūšio 
formoj ir laukėme “zero 
hour”, kuri buvo nustatyta 
antrą valandą.žiūrint mirčiai į akis

Man pasitaikė galutinis bū- 
pačiame kuopos

Jis su manim su- 
kad kapito

nas esąs geros nuomonės 
apie mane ir netrukus aš bū
siąs pakeltas į seržanto rangą. 
Į tai aš jam atsakiau, kad ka
pitonas galįs pasielgti su ma-j landų, 
nim, kaip jam patinka. Tuo.1 ' 
ir baigėsi mūsų pokalbis ir jis 
išėjo.

Praėjus maždaug savaitei, 
mane nužemino iki papras
čiausio kario (buck private). 
Žinoma, ir mano alga nukrito 
iki 30 dol. mėnesiui.

Kadangi pulkas, kuriam mū
sų kuopa priklausė, buvo ge
riausiai išlavintas visoj 86 di
vizijoj, tai prieš pat vykimą į 
Prancūziją, jis buvo pasiųstas , rYs’ 
į Toronto, Kanadą, parodoms. ga^e- 

Kairėje pusėje 
tos kompanijos, 
artilerija atidarė 

įma granatas virš musų gaivų 
į priešo liniją, tai iš vienos (ar 

Iš ten vykome į New ' daugiau) kanuolės granatos
*kur vėl įsijungėm į 86 diviziją |pradėjo kristi į kairę pusę, 
ir rugsėjo pabaigoj , (1017 m.) , visai arti inūsų. Taip arti, 
išvykome į Prancūziją.. Per |kad granatai sprogus girdėjosi 
Atlanto vandenyną plaukėme' 
pusėtinai dideliu laivu. Ro
dos, 10,000 karių buvo 
prikimšta. Naktimis gulėjo-| vojinga fen gulėti, tai pasikė- 
me ant grindų, lovose ir kur Iiau jr pasitraukiau toliau į 
tik pasitaikė. dešinę pusę. Aš žinojau, kad

Vieną žvaigždėtą naktį pa-■ neprivalau apleisti savo pas- 
stebėjome, kad mūsų laivas kietos vietos, bet taip pat ži-
staiga pasuko visai į priešių-Į npjau, kad karys neturi būti 
gą kryptį. Kodėl tai buvo da- taikiniu kanuolei bei šautuvui. 

' romą, mes tada nežinojome. | Besitraukdamas į dešinę pu- 
l’ik.kitą dieną patyrėme, kad /sę_, susitikau su seržantu, ku- 
1arpe mūsų karių buvo “šni- ris tuojau paklausė manęs, 
pas”, kmis signalizavo Vokie- kur aš einu. Aš jam atsakiau, 
tijos submarinui. J*is buvo I jog esu pasimetęs nuo savo bū- 
tuojau sučiuptas, o kas su juo. 
atsiliko — lengvai galima su- 
Įjjrasti.

Mūsų laivas šiokiu tokių bū
du apsisaugojo nud subnia- 

frinų. Bet nuo influenzos epi
demijos,.tai ne. Didesnė pusėj 
iš .mūsų 10,000 karių buvo 
parblokšti ir, pasiekę Anglijos 
uostą, per dvi dienas . nešėme 
sergančius į krantą, iš Lur jie 
buvo nuvežti į ligonines.

Anglijoj mes išbuvom dvi 
savaites. Vieną dieną suri
kiavo mus, ir leitenantas per- .. .. , llias minutes askaitė 30 vardų musų kuopos . , . . v . . . ». . . . *• . . .* . viena koja buvo sužeista. Askariu, kurie numirė ligonine- . . ... .' . . . v. .. .c v s ir kili trvs kariai neseni ų j
se, paprašydamas juos minta-; ■ ‘n . ■. J.1 ‘ J pirmos pagelbos stotį, vadovorimai pagerbti. , . ...\ „ . vedaipi, nes .mes nežinojome,Nuvvkus mums į Prancuzi- L .. .'. \ .. . . kur H buvo.; ją, Įiasirode, kad musu divizi- i . .•U’ . . (Jau buvo daug anksčiauja, kaipo nepilna, negalėjo ei- 1 . . _ . ..- 1 , . . matoma, kad musų kanuolėsii i frontą,' nes buvo nustojusi , . ... , , .. . . . ,• turi netikslų taikini, bet nei'didesnes dalies kanų, lodei,. .... .; č , karininkai, nei seržantai nemuš, likusius sveikus, perkele . . . .• rr i . .I r suprato ką daryti, lik dabar

jie sujudo, kada jau buvo su
žeistų karių).

Kai mūsų pačių kanuolės 
pradėjo sužeidinėti savo ka
rius, tai buvo paleistos raketos 
į viršų, kad duotų artilerijai 
suprasti, jog ji šaudo perarti. 
Bet per klaidą buvo paleistos 
raketos, kurios reiškė, kad vis
kas tvarkoje. Tai supratusi, 
artilerijo pradėjo dar dažniau 
šauti ir sužeidė dar 'daugiau 
karių.

(Bus daugiau) I

Ten išbuvome, rodosi, penkias 
dienas. Vakarais ėjom para
duoti į “Fair Grounds”, kur 
buvo kažkoks bazaras.

nesimatė ki- 
Kada mūsų 
ugnį, siūsda- 
mūsų galvų

'mažų gabaliukų, it bičių, dūz- 
R°“ girnas.

jame j j^aj supratau, kad jau pa

rio ir dabar ieškau jo, tai jis 
man atsakė: “Tai susirask”.

Man to tik ir reikėjo. Aš vis 
įtraukiau tolyn į dešinę kryptį.

Vos pasitraukiau nuo to ser- 
I žan to, kaip sprogo kita gra- 

Pasigirdo riksmas ir de
javimai. Tas pats seržantas, 
pribėgęs prie manęs, sušuko: 
“Greičiau imk neštuvus, nes 
mes turime sužeistų karių!” 

Priėjęs prie sužeistojo, pa
žinau, kad tai mano būrio 
kapralas, arti kurio prieš ke- 

Jo

į

gulėjau.

TERESĖ SZYMKIEWICZ
(pagal pirmą vyrą Nemanis, 
pagal tėvus Rindzevičiūtė).

Gyveno 8111 S. Vincennes Ave.

Mirė 1959 m. balandžio 11 d., 
12:30 vai. popiet, sulaukusi se
natvės amžiaus. Gimusi Lietu- 

s voje, Ukmergės apskrity, Dalkos 
I parapijoj, Bartkiškių kaime, 
f Amerikoje išgyveno 49 metus.

' ’ Paliko nuliūdę: vyras Jonas,
' posūnis Victor Szymkiewicz ir 

marti Joan, anūkė Karol ir daug 
i draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Bukausko 
koplyčioje, 10821 So. Michigan 

t Ave.

IIU!Lr

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Sopiausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

★ 
4330-34 So. California Avenue 

Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
TeleL: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

į kitą diviziją, kuri jau buvo 
ifronte. Dėlei to, mes frontą 
^pasiekėme daug greičiau, ne
igti tikėjomės.

Traukinys privežė mus prie 
fronto tiek arti, kiek buvo ga

ilimą, o išlipę iš vagonų mar- 
šavome dar visą dieną. Su
temus apsistojome girioj, kur 
jau girdėjosi kanuolių šaudy
klas. Po vakarienės atsigųlė- 
*me šlapioj girioj, bet aš už
snigti negalėjau, nors pusėti
nai buvau pavargęs. Apie yi- 
Sdurnaktį tie kanuolių šaudy-

Antradienį, balandžio 14 d. 
10:00 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios Į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Teresės Szymkiewicz 
giminės, draągai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, posūnis, anūkė ir 
kiti giminės.

| Laidotuvių Direktorius L. Bu- 
I kąuskas. Telefonas .COmmodore 
I 4-2228.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITŲANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS B GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITŲANICA AVĖ. TeL; YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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(.SPORTO PASAULI^
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nuo Karlsruher SC ir 2:4 nuo 
Į Rotweiss Essen.

pakliūva 
Aachen ir 
R. Essen.

buvoda- 
velykiniam tur-

pėje nukerta 3:0 anglus ir 1:0 
graikus, garantuoja gr. mei- 
sterystę, kai tuo tarpu Angli
ja ir Graikija, kaip matome,

SK, o Wismut Chep^nitz pa
kartotinas baigia lygiomis 
(0:0) prieš Young Boys Bern 
ir turi dar 3-įĮ susitikimų.

Redaguoja:
REDAKCINIS KOLEKTYVAS Rankraščius siųsti: SPORTO PASAULIS

7338 So. Sacramento Ave., Chicago, Ill. arba 2445 So. 14th St., Milwaukee, Wis.
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Štai koks tikrasis FASKo veidas!
Draugo “Sporto Apžv.” sky

rely, iš š. m. vasario mėn. 20 
d., str. “FASKo pareiškimas dėl 
Br. Keturakio veiklos” pabrė
žiama, kad aš, nesiskaitydamas 
su faktais bei pagrindiniais pa
dorumo dėsniais, šmeižia FAS
Ko veiklų, jo veikėjus ir gene
ralinę mūsų sporto veiklos li-

Įsakmiai tvirti- 
nepagristus 

rašiau Centrinei Rin- 
Komisijai, sukurda- 

netinkamas nuotai-

ni jų. Toliau 
narna, jog aš i 
skundus 
kiminei 
in as ten 
kas.

“Blogiausia, kad jis daro 
tvirtinimus, visai nesusipaži
nęs su faktais” taip įsakmiai 
pabrėžia FASKas savo pareiš
kime ir protestuodamas prieš 
mano neigiamų akcijų pataria 
man susiprasti, nes kitaip bū
siu Įtrauktas Į Š. Amerikos lie
tuvių sporto istorijų kaip des
truktyvus kenkėjas.

Išvengimui nepagrįstų man 
kaltinimų ir noro diskredituo- I tymų, 
ti mane kaip asmenį, tebūna 
leista paaiškinti visai lietuvių 
visuomenei, o ypač sporto šei
mos nariams, bent eilę ryškes
nių FASKo sųmoningai pada
rytų prasižengimų mūsų spor
tinės santvarkos suardymui. 
Šie Įvykiai jau buvo savo me
tu mano tvarkomam Sp. Pa
sauly atžymėti ir FASKui pa
darytos sugestijos, kaip vienu 
ar kitu klausimu pasielgti, ne
pažeidžiant tarptautinių spor
to institucijų pagrindinius dės
nius ir sąvųjų sp. veiklos lini
jų sveikai koreguojant. FAS
Kas nei vienu atveju nepareiš
kė savo nusistatymo ir vado
vaudamasis priešingais sporto 
ideologijai sprendimais, priėjo 
prie skandalingai kurjoziškų 
Įvykių, kurie privedė prie to, 
jog pats FASKas prisidengda
mas nesamų institucijų vardu 
bei jų Įgaliojimais, susmugdė 
garbingiausių ir opiausią spor
to veiklos vietą — dabar 
vestuosius naujo FASKo 
kimus.

štai eilė dokumentalių 
tų, kuriuos, FASKas nutylėda
mas ir visai sųmoningai išjung
damas iš savo veiklos, nori 
ieškoti pasiteisinimo, mano ar
gumentus vadindamas šmei
žtu.

1. Finansiniai nesusiprati
mai, kurie dar

būnant 1954-1956 m. FASKe, 
buvusios Revizijos K-jos, smul
kiai ir aiškiai ištirti, paren
giant visa dokumentalinį aktų, 
buvo perduoti dabartiniam 
FASKui, su tokiu nutarimu 
(tas yra užprotokoluota), kad 
būsimo suvažiavimo metu, kal
tininkai būtų atatinkamai nu
bausti. Anuometinis FASKas 
buvo priėjęs dviejų sprendi
mų: nusižengusį FASKo narį 
automatiškai išjungti iš šio or
gano veiklos, jei jis pats nesu
sipranta ar nenori tai atlikti, 
ar visa tai perduoti atstovų 

|suvažiavimui. Galutinai nusi
statyta (nors balsai 2:2, o su 

ĮFASKo p-ko galutinai nusve- 
riančiuoju) palikti suvažiavi
mui, nes du FASKo nariai rė
mėsi tuo pagrindu, tas

at-
kad 

piniginis nešvarumas yra
FASKo 

buvimo veiklos ir jiems nebūtų 
įtiksiu, pareikšti tvirtų nusista- 

Praėjusiam suvažiavi
me 1958 m. Rochestery, dabar
tinis FASKas šio klausimo ne 
tik nekėlė, 
apyskaitos nepatiekė, 
vuodamas, 
neperimta iš buvusiojo FASKo. 
Visos bylos ir dokumentai se
nai perduoti buvo, nes laiko 
begalės tam atlikti, bei FAS
Kas, norėdamas nusikratyti 

neteisiu- 
teisinda- 
suvažia-

keliavęs iš pirmojo

bet

kad

savosios
, moty-

pra- 
rin-

fak-

FASKas anuos nutarimus ig- •
numodamas, pastato juos į 1 Velykinių švenčių proga bu- 
vadovaujamus postus ir vėl to- vo suruošta eilė futbolo tur- 
liau leidžia veikti kaip nu- nyru ir paskirų susitikimų, 
sipelniusiems. Anuometinio į kur gauta šie rezultatai: 
FASKo sprendimas rėmėsi * , , .. ,AT‘ „ .. i Antwerpene Fritz Waltersporto klubo Rev. Kom-jos . ... . ... . ,, ir . ‘vienuolike IFC Kaiserlauternp-ko rastu, K. s. asmens atve-i_ .. ... .. . ..... ...... ,. • . /:1 pavaisina margučiais Wie-
įu ir \ arzvbinio Organizaci- ... • \ o . • •. . *i,i- i ■ Inos SK Teamų ir 1:3 pralaiminio k-tu protokolu bei apvskai- . . . T , . .„ J .... 1 * lenkų rinktinei. T urnvrų laimėta, Pr. B. atsilikimu. . ‘ .. io Antwerpeno FC baigmėje(Bus daugiau) . . , . , .. . .* ;nukirtusi tuos pačius lenkus

------------------ '3-1
Futbolo aikštynuose!

I Austrų Austria
Nesenai Paryžiuje posėdžiu- Vokietijoje gauna 

vusi pasaulinė futbolo s-ga — 
Fifa, būsimam Romos olim- j 
piados turnyrui nustatė 
kantį suskirstymų:

Europos kontinefitas apima |
7 grupes:

1. Vokietija (jungtinė dviejų | 
kraštų k-da, jei 
arba tik DFB). 
kija.

ant 2:5 prieš Alem. 
2:1 atsigriebia nuo 
Vengrų Ferencvaros 
ma Berlyno 
nyre iškrenta nuo SC Dynamo 
1:3 ir 0:0 sužaidusi 
waerts vienulikę, 
jokios dovanos, 
pralaimėjimų.

Apie tolimesnę eigų bus pra
nešta sekančiame skyrely.

se-

bus susitarta, I 
Suomija, Len-

Danija, Islan-
dija.

3. Sov. S-ga, Rumunija, Bul
garija.

4. Jugoslavija, Graikija, Iz
raelis.

Irlandija, Olan-

Austrų Austria viešėdama
i pylos, 5:1,

prieš Vor- 
neparvežė 

— išskyrus

Vykstančiame FiFos suruoš
tame jaunių Europos futbolo 
turnyre turime tokius 
tatus:

Bulgariųa — Olandija 
DDR Prancūzija 
Vengrija — Liuksemb.
Ispanija — Austrija 
Turkija — Anglija 
Italija — Graikija 
Vokietija — Jugoslavija
Čekoslovakija — Lenkija 1:1
Italija, kaip pernykštis šio 

turnyro meisteris, savo gru-

rezul-

3:1 
3:1 

10:1
3:0
1:1
1:0
1:0

Europos taurės sp. klubų 
meisterių susitikimuose Schal
ke BY sužaidusi tik lygiomis 
1:1 prieš Atletico Madrid, iš
krito iš tolimesnių kovų, nes 
I-jį susitikimų Ispanijoje pra
laimėjo 0:3.

Antrasis ispanų siaubas Real
Madrid 7:1 patiesia Wiener į baigmė įvyko 1. IV.

Pietų Amerikos kraštų fut
bolo pirmenybių padėtis tokia:

tšk. Įvarė.
1. Brazilija 9:1 16:6
2. Argentina 8:0 11:3
3. Peru 5:5 9:9
4. Frag vajus 1:1 11:9
5. Paragvajus 1:6 10:11
6. Čilė 3:7 8:1 1
Bolivija 1:11 4:23
Plačiau sekanti kartą, nes

I
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norėdamas 
šio klausimo kėlimu, 
gai skundėsi ir tuo 
inasis save, klaidino 
vimo dalyvius.

Prieš pat suvažiavimų asme
niškai gavau FASKo pakvieti
mų ten dalyvauti ir padaryti 
savo pranešimų, bet negalėda
mas nuvykti primygtinai pa
brėžiau, kad piniginis klausi
mas būtų nuodugniai išspręs
tas. Deja, FASKas apie tai 
net neprasitarė. Žadėtoji da
bartinio FASKo piniginė apy
skaita nepasirodė ir ligi šios 
dienos, nors suvažiavimo me
tu buvo pasakyta, kad laike 
trijų mėn. viskas bus sutvar
kyta.

Su anuometinio FASKo by
lomis perduota dar du nutari
mai, kur nusprendžiama, kad 
sporto pareigūnai K. Š. ir Pr. 
B. (abu iš Toronto) dėl finan
sinių neatsiskaitymų pašali
nami iš vadovaujamų postų, 
neišmetant juos iš pačios spor-

Šis

dija.
6. Prancūzija, Šveicarija, 

Liuksemburgas.
7. Austrija, Vengrija, Čeko

slovakija.
Stipriausios grupės, kaip iš j 

dabartinio paskirstymo mato
me, yra 3-ji ir 7-ji, kur pa
tiems sovietams ypač teks aš
triai pasitempti, kad gavus 
teisę vykimui j Romų.

Azija
1. Korėja, Japonija,
2. Australija, Indonezija,
3. Taut. Kinija, Thailandas, 

Afganistanas, Indija, 
Turkija, Libanonas, Ira

4

kas.

Amerika
1. Meksika, JAV,
2. Surinam, Olandijos Anti- 

lų salos,
3.
4

1.
2.

Brazilija, Kolumbija, 
Argentina, Čilė, 
Urugvajus, Peru.

Afrika
Nigerija, Ghana, 
Etiopija, Uganda, 
Egiptas, Malta, Tunezija.

man pačiam‘ lines organizacijos eilių.

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stinriausioji įstaiga
• Kodėl netaupyti stipriausioje ir saugiausioje taupymo 

įstaigoje,, kurioje jau per pusę šimto metų lietuviai 
sėkmingai taupo?

t? ■
• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 

sutaupysite?

Romos olimpiniam turnyre 
turės teisę dalyvauti pati šei
mininkė — Italija, be kvalifi
kacijos, 7 komandos iš Euro
pos — grupių nugalėtojai, du 
teamai iš Afrikos ir po 3 iš 
Azijos ir Amerikos grupių.

Kvalifikacinės rungtynės Eu
ropos komandoms turi būti 
pravestos ligi 1960 m. gegužės 
mėn. 1 d., o Azijai, Afrikai ir 
Amerikai — jų grupėms, ligi 
1960. I. 1 d.

• Duodam paskolas už 5%—5 3/4% pagal įmokėjimą.

Chartered and supervised by the U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, President 
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS $65,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma

Viso 16-kos komandų Romo
je bus suskirstyta Į 4 grupes ir 
laike 16. VIII ir 10. IX. t. y. 
laikotarpy 15 dienų, bus pra
vestos visos rungtynės. Jokių 
baigmės rungtynių nugalėtojui 
išaiškinti nebus duota, o lai
mėtojai bus išvedami iš gru
pių remiantis taškų sistema, 
bet paskirų gr. meisteriai tu
rės tarp savęs susitikimus, 
taip kaip pasaulinėse pirme
nybėse buvo. Esant lygiam 
taškų skaičiui grupėse, nus
veria Įvarčių santykis,, o jei 
ir čia lygybė — tai burtų ke
liu išsprendžiama.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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'•V-:'. T..;:;. : - : ::—'- H

Today’s greatest and most versatile furniture buy | |
Follow the trend to versatility for

< " J _ dramatic decorating results. These twin Bur-Loungers form
(an additional bolster cleverly fills corner);

I makes a corner arrangement; may be placed back to 
l*,*^**->lz back; straight against a wall or gracefully flank a 

fireplace. Remove bolsters and they also serve as 
full-length beds!—thereby making an extra bedroom 

ll ou^ y-our den or living room.

complete EASY TERMS

Innerspring cushions and all steel frame 
construction with coverings of latest dec
ora*' ‘abrics in a choice of colors.

The Famous Burton-Dixie Front-pultout Twin Sleeper— 
a boon to the room that must be used night and —
day. Quick as a wink you have a bed for two by just K M Ja V ■ Q ri
pulling under section forward. It moves so smoothly V I KB Į J V V
—it actually glides. Comes in a choice of fabric ■ Į Į
covering or the sensational, leather-like Boltaflex. ■ ■
A Ml beauty that’s useful. |

COME IN TODAY!

QOITIQH0ME AppL|ANC£S OU LI IO and furniture

__ steel frame, Link Fab
ric Springs with Saglest 
Cradle feature, innerspring 
construction.

Ali

2647 West 51st Street
Tel. HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

3
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THB LITHUANIAN NEWS

Published bally Except Sunday hr The Lithuanian News PubL Co., Joe.,
1739 South Halstad Street, Chicago I, III. HAymarfcet 14100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
Ji Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
•ix months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

7 cents per copy, 10c. on Saturday 
Dienraščio kainos:

Chicagoje
metams  $13.00 
pusei metų 7.00 
trims mėnesiams 4.00 
vienam mėnesiui 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.; HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais —- iki 12-tos.

Dulleso pavaduotojas Herter
Po sunkios operacijos ir gydymo radiumo spindu

liais nuo vėžio ligos, valstybės sekretorius John Foster 
Dulles išvažiavo Į Floridą, palikdamas savo pavaduo
toju pasekretorį (Undersecretary) Christian A.* Herter. 
Pastarajam teko užimti valstybės sekretoriaus vietą 
NATO tarybos suvažiavime Washingtone ir didžiųjų 
Vakarų valstybių užsienio reikalų ministerių pasitari
muose.

Galimas dalykas, kad Christian A. Herter turės va
dovauti JAV delegacijai ir užsienio ministerių konferen
cijoje, kuri susirinks gegužės 11 d. Ženevoje. Šitoje 
konferencijoje dalyvaus Britanijos, Sovietų Sąjungos, 
Prancūzijos ir Jungtinių Amerikos Valstybių departa
mentų galvos. Jos pasisekimas ar nepasisekimas nu
lems “viršūnių konferencijos” klausimą. Jei užsienio rei
kalų ministeriams pavyks susitarti, tai jie nustatys ir 
darbotvarkę tam “viršūnių” susitikimui.

Pranešimai spaudoje sako, kad j Ženevos konferen
ciją vyksiąs pats sekretorius Dulles, nes jo sveikata 
taisosi ir iki gegužės 11 d. jisai turįs viltį visiškai pa
sveikti. Tačiau ne visi žiūri taip optimistiškai Kai 
kuriose žiniose buvo užsiminta, kad nuo vėžio ligos Dul
les nėra išsigydęs; gydymas tik sulaikė tolimesnį jos 
plėtimąsi. Taigi atrodo abejotina, ar jisai begalės grįž
ti prie savo pareigų. Jas eiti greičiausia teks dabarti
niam sekretoriaus pavaduotojui.

Ar jisai sugebės vesti užsienio politiką taip tvirtai, 
kaip ją vedė John Foster Dulles? »

Neseniai praėjusių konferencijų dalyviai ir stebė
tojai mano, kad Christian A. Herter yra labai kompeten
tingas asmuo: gerai susipažinęs su tarptautinėmis pro
blemomis, mokąs greitai susiorientuoti diskusijų eigo
je ir turįs gabumą vadovauti. Jo padėtis NATO konfe
rencijoje buvusi kebli, nes jam tekę kalbėti vadovaujan
čios delegacijos vardu, neturint. pilno autoriteto, kuris 
priklauso valstybės sekretoriui. Tačiau Herter atliko 
savo uždavinį gerai.

Kitų šalių delegatai sako, kad, jeigu jisai galutinai 
perimtų valstybės sekretoriaus pareigas, tai jisai suge
bėtų valdyti užsienio politikos vairą taip pat tvirtai, 
kaip Dulles, ir gal vikriau, negu pastarasis.

Pasekretoris Herter, beje, yra gimęs Paryžiuje ir 
ėjęs mokslus Prancūzijoje bei kitose Europos šalyse. 
Jisai buvo Massachusetts gubernatorium i ir pasirodė 
esąs gabus administratorius, bet visą laiką jisai domė
josi tarptautinės politikos klausimais. Sako, bolševi
kus jisai pažįsta, kaip nuluptus.

Mums būtų ypač įdomu patirti, kaip jisai žiūri į pa
vergtųjų tautų ateities klausimą.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ________________ $11.00
pusei metų ______________ 6.00
trims mėnesiams 3.50 
vienam mėnesiui___________ 1.25

Užsieniuose 
metams _ ____ ____ __ —.$14.00
pusei metų----------------------- 7.00
vienam mėnesiui-------------- 1.50

KAS UŽIMS 
ADENAUERIO VIETĄ?
Vokietijoje ir kitose šalyse 

spėliojama, kas būsiąs Vokie
čių Federalinės Respublikos 
kancleriu (premjeru), rezig
navus Adenaueriui, kuris nu
tarė kandidatuoti į respubli
kos prezidentus.

Dauguma spėja, kad Ade
nauerio postui perimti esąs 
numatomas ekonominių rei
kalų ministeris Ludwig Er
hard, 62 metų, kuris įgijo ge
rą vardą, stabilizuodamas vo
kiečių valiutą (markę), ir tu
rįs didelių gabumų, kaip ad
ministratorius. Dr. Konrad 
Adenauer, sako, kalbinęs jį 
kandiduoti į prezidentus, bet 
Erhard nesutikęs.

Yra taip pat minimas jau
nas gynybos ministeris Franz 
Josef Strauss, irgi kr. demo
kratų partijos žmogus.

Tačiau, kam Adenaueris nu
tarė mesti kanclerio postą, jei 
jo partijoje nėra užtikrinto 
kandidato tai vietai užimti, ir 
kam jisai apsiėmė statyti savo 
kandidatūrą į respublikos pre
zidentus, nors prezidento pa
reigos pagal Vokietijos kon
stituciją, yra beveik tik “cere-, 
moninės”?

Vieni mano, kad jisai taip 
daro, norėdamas, dėl savo am
žiaus (83 metų), lengvesnių, 
negu kanclerio, pareigų. Bet 
kiti aiškina tą jo pasirinkimą 
prastesnės rūšies sumetimu.

Vokietijos socialdemokratų 
partija stato savo kandidatu į 
prezidentus labai gabų ir po
puliarų asmenį, prof. Carlo 
Schmid. Jisai esąs ne men
kesnio masto politikas, kaip 
Adenaueris, ir jisai galįs būt 
išrinktas.

“Bet”, rašo vienas Ameri
kos korespondentas, “sako
ma, kad Adenaueris esąs 
taip kietai nusistatęs prieš 
socialdemokratų opoziciją 
ir ypač prieš Schmidą, kad 
jisai tiesiog jų bijo”.
Negalėdamas prikalbinti po

puliarųjį ekonomijos ministe-' 
rį Erhardą kandidatuoti prieš 
socialdemokratą Schmidą, 
Adenaueris ryžosi pats eiti 
prieš jį.

Gal būt, tai tiesa. Vakari
nės Vokietijos kancleris, be 
abejonės, yra stambus politi
kas, bet viena jo silpnybė — 
tai stoka tolerancijos demo
kratinių socialistų atžvilgiu.

Katalikų vadai Weimaro 
respublikoje buvo liberališ- 
kesni ir. dalyvaudavo koalici
nėse vyriausybėse su socialde-i 
mokratais. Bet, deja, katalikai 
turėjo tada ir tokių tipų, kaip 
Franz von Pappen, kuris par

sidavė naciams ir padėjo Hit
leriui įkopti į diktatoriaus 
sostą.

Bonnos respublikoje, nuo 
kurios bolševikai atplėšė Prū
sus ir Saksoniją, kr. demo
kratams pasisekė paimti į sa
vo rankas valdžią, neįsilei
džiant į ją socialdemokratų. 
Šie, visą laiką būdami opozi
cijoje, priėmė nusistatymą, 
kuris dažnai nebūdavo geras 
nei jiems patiems, nei kraš
tui.

ši padėtis vienokiu arba ki
tokiu keliu gali pasikeisti, 
Adenaueriui pasitraukus iš 
vyriausybės vado posto.

TIBETO ĮVYKIAI 
DISKREDITUOJA 

KOMUNIZMĄ
Komunistinės Kinijos užsi

mojimas jėga sutriuškinti su
kilimą Tibete gali padaryti jai 
ne mažiau žalos, kaip Jugosla
vijos “titoizmas” padarė bolše
vikinei Rusijai.

Valstybės departamento eks
pertai mano, kad Dalai Lama, 
kurį Tibeto žmonės laiko įsi
kūnijusiu Budda, kreipsis į 
Jungtines Tautas su skundu 
prieš Peipingo agresorius. To
kį jo žygį mielai remtų ir In
dijos premjeras Nehru, kuris 
iš bėdos suteikė Dalai Lamai 
aprėžtą prieglaudos teisę, bet 
norėtų geriau juo nusikratyti, 
kad nesugestų Indijos santy
kiai su Peipingu.

Atvykti į JT būstinę New 
Yorke būtų geras pretekstas 
Dalai Lamai apleisti Indiją.

Kreipimasis į JT su skundu 
prieš Kinijos komunistus yra 
ne nauja idėja. Kai 1950 m. 
Peipingo armija įsiveržė į Ti
betą, tibetiečiai ieškojo užta
rimo Jungtinėse Tautose, bet 
jų prašymas buvo atmestas,' 
daugiausia dėl Indijos prem
jero pasipriešinimo. Nehru 
sakė, kad Tibeto reikalas esąs 
“privatus reikalas tarp Kini
jos ir Tibeto. Dauguma kitų 
Azijos tautų Indijos premjerui 
pritarė.

•Bet šiandien Azijos tau
tos, pasipiktinusios komunistų 
smurtu Tibete, vargiai beklau
sytų tokių argumentų. Net ir 
pats Nehru buvo priverstas 
komunistus kritikuoti.

Į SVEIKATĄ

Vienas turtingas škotas davė, 
savo naujam daržininkui šešis 
pensus Naujų Metų dovanų ir 
pridūrė:

— štai, galėsi išsigerti į ma
no sveikatą.

— Dabar suprantu, kodėl po
nas taip blogai atrodai, — atsi
dūsėjo daržininkas.

Kaip mus išvežė į Sibirą ir ką mes 
pergyvenome

Ką pasakoja du kartus ištremtas iš Lietuvos ir atvykęs 
į Vakarus tautietis

Su lietuviais pradėta labiau 
skaitytis

(E) Aųtroji tremtis kai ku
riems tremtiniams nebuvo taip 
baisi, kaip pirmoji, nes daug 
kas jau žinojo rusų kalbą, šiek 
tiek pasikeitė ir tremtinių cha
rakterio bruožai — jie pasidarė 
dar daugiau užsispyrę, nenuo
laidūs, o svarbiausia, apsukres
ni. Santykiavimas su įvairių 
įmonių ir įstaigų vadovais įga
vo kiek kitokį pobūdį. Jei anks
čiau, pirmoje tremtyje, lietu
viai dažnai su visu kuo sutik
davo ir aklai vykdė įvairių “va
dovų” parėdymus, tai dabar to 
jau nebuvo. Lietuviai pasidarė 
žymiai kietesni, principiškesni, 
o tai negalėjo neatsiliepti ir į 
valdančių asmenų laikyseną. Su 
lietuviais pradėta daugiau skai
tytis. Lietuvio darbštumo bruo
žas, kuris buvo žinomas jau ir 
anksčiau, o be to ir kiti jo 
bruožai įgalino jį patekti į pa
togesnius, geriau apmokamus 
darbus. Kai kurie pateko ir į 
vadovaujančias vietas.

Sunkiausieji antrojo trėmimo 
metai buvo 1951-52 m. Tada 
buvo įvestas griežtas tremtinių 
registravimas. Be MVD leidi
mo nebuvo galima judėti nei 
Komi respublikos ribose. Norint 
nuvykti į kitą vietovę (kaimą 
ar miestą), reikėjo gauti MVD 
leidimą, kurį, nuvažiavus į tą 
vietovę, reikėjo nunešti pas en
kavedistą atžymėti, o grįžus at
gal leidimą grąžinti išdavusiai 
įstaigai, šiaip jau registruotis 
reikėjo vieną kartą į mėnesį.
Daugumas sugrįžo į Lietuvą tik 

pereitais metais
1954 metų pabaigoje ir 1955' 

metų pradžioje visų lietuvių 
tremtinių “spravkės” buvo pa
keistos pasais, kuriuose buvo 
uždėtas štampas su įrašu “žitj 
v predelach Komi ASSSR”. Re
gistravimas įstaigose buvo re
tinamas. Registruotis reikėda
vo atvykti tik pagal MVD pa
reikalavimą, o ne nustatytomis 
dienomis kaip anksčiau. Pama
žu lietuviai ėmė persikelti į ra
joninius centrus ir miestus. Ge
resnį darbą lietuviui gauti ne
buvo sunku.

Nuo 1956 metų senieji pasai 
su štampais pradėta keisti nau
jais, normaliais pasais, kurie' 
jau nesudarė sunkumų išva
žiuoti į Lietuvą. Pirmoje eilėje 
buvo išduodami pasai jaunesnio 
amžiaus (gimusiems po 1929) 
asmenims ir lietuvių šeimoms, 
kuriose buvo mokytojų - peda
gogų, baigusių ar dirbusių so
vietiniais laikais, ar moksleivių, 
lankiusių technikumus ar šiaip 
institutus.

Bet grįžimas tuomet nebuvo 

visuotinis. Tik 1958 metais jau 
daugumas lietuvių tremtinių, 
kiek buvo likę gyvų, sugrįžo 
atgal į Lietuvą.

Gyvenimo sąlygos, nors jau 
ir seniai praėjus karui, Komijo
je buvo sunkios. Maisto pro
duktų kainos valdiškose krau
tuvėse buvo tokios: Kilogra
mas sviesto 28—30 rublių, cuk
raus 12-14 rb., jautienos mė
sos nuo 9-14 rb., kiauliena 18 
rb. Kolchozų turguose, kurie 
būdavo nepaprastai tušti kaip 
ir krautuvės, jautiena kaštavo 
25 rublius, kiauliena 30-35 rb., 
šviežia žuvis 16-20 rb., bulvių 
kibiras 5-8 rubliai, kiaušinai 
25-25 rb. 1Q štukų.

Darbininkų - motoristų, dir
bančių su piūklu, uždarbiai sie
kia 1,0'00 — 1,200 rb. mėn.

Vidutinis vyro darbininko 
uždarbis yra maždaug 600-700 
rublių mėnesiui. Kadangi kli
matinės sąlygos yra labai žiau
rios, tai didelė dalis uždarbio 
išeina šiltų rūbų įsigijimui, 
žiemos metu būtina nešioti vai
lokus, kailinius, šiltas pirštines, 
šalčiai siekia 56 laipsnius Cel
sijaus, nors dažniausia nevirši
ja 42-45 laipsnių.

Darbininkai miško kirtėjai 
žiemą nešioja vatiniukus ir va
tines kelnes, vailokus ir kaili
nes pirštines. Miško darbai ne
nutrūksta nei prie 45 laipsnių 
šalčio. O darbo sąlygos miške 
nepaprastai sunkios. Apie žie
mos vidurį sniego danga kai 
kuriais metais siekia iki iy2 
metro, o normaliai 80 — 90 
cm. Norint nuleisti medžius 
(juos dabar piauna jau elektri
niais piūklais), reikia apdoroti 
aplink juos sniegą, padaryti 
“įkirtimą” ir po to piauti. Elek
trinis piūklas, markės “K-5”, 
sveria apie 10 kg. Be to, reikia 
su savim tampyti kelių šimtų 
metrų elektrinį kabelį, kuris 
taip pat nėra lengvas. Nuolat 
braidant po gilų sniegą, jei 
temperatūra nėra labai žema, 
sušlampa vailokai ir pradeda 
smarkiai šalti kojos, tuo tarpu 
kai visas organizmas, bedir
bant, yra sukaitęs, kad nuo 
vatinių net debesėliai kyla. Il
giau bedirbdami miško darbus, 
daugumas darbininkų įgauna 
sunkios formos reumatizmą. 
Daugumos lietuvių tremtinių—, 
ypač iš pirmosios tremties — 
sveikata labai pairusi

Žiemą paruošta miško me
džiaga sandėliuojama upių ir 
upelių pakraščiuose. Pradedant 
sniegui tirpti (maždaug balan
džio viduryje) prasideda miško 
plukdymas, šiam darbui mobi
lizuojami visi miško darbinin
kai. Darbas tikrai katorginis. 
Plukdymas vyksta toli nuo gy

venviečių, iš miškų gilumos. 
Žmonės naktį neturi patalpų kur 
pernakvoti. Todėl miegodavo— 
sniegui dar nesutirpus — tie
siog miške, egliašakių krūvas 
susikrovę. Per darbą peršlapę 
avalynė ir rūbai nebūdavo džio
vinami per visą plukdymo sezo
ną, 10-15 dienų. Kad žmonės 
nepradėtų chroniškai ir masiš
kai sirgti, į plukdymo vietas 
atveždavo daug degtinės, kurios 
kaina tuo metu žymiai sumaži
nama. Žmonės nuo baisaus įtem
pimo, nuovargio ir šalčio rami
nasi degtine. Dirbti tuo metu 
priverčia po 14-16 valandų per 
parą, o kartais ir dar daugiau, 
jei pastebima, kad vanduo upė
se smarkiai krinta. Dirbdamas 
tokiomis sunkiomis sąlygomis, 
darbininkas per plukdymo sezo
ną (20-25 d.) uždirba iki 1,500 
rublių, tačiau žymią dalį iš tos 
sumos išleidžia degtinei.

Apskritai, šiltesniais mėne
siais darbininkai dirba ne po 8 
valandas, bet po 10-12 vai. į 
dieną. Miško ūkio direktorių 
įsakymu ir sekmadieniai daž
niausia būna darbo dienomis, ta
čiau uždarbio tarifai nebūna pa
keliami, kaip kad turėtų būti 
pagali darbo kodeksą.

Komijos miškų sudėtis maž
daug tokia: Eglių 50%, pušių 
45% ir apie 5% beržų ir kitų 
lapuočių (drebulė, jieva). Miš
kai labai pelkėti. Daug privir- 
tę senų, pūvančių medžių. Be
veik nėra miškinių paukščių bei 
žvėrių, išskyrus meškų ir brie
džių. Meškų pasitaiko sutikti 
labai dažnai. Kartais žiemą, 
kertant miškus, meškos būna 
pakeliamos iš savo guolių ir su
daro daug nemalonumų, jei kir
tėjas neturi su savim šautuvo.

Tiek vasaros, tiek žiemos me
tu Komi miškuose, jei arti ne
kertama, viešpatauja kapų tyla.
Syktyvkoras — trėmimo 
srities sostinė

Komi autonominės respubli
kos sostinė Syktyvkoras — tai 
tikra trėmimo srities sostinė. 
Miestas yra toje vietoje, kur 
upė Sysola įteka į Vyčegdą. Mie
sto teises gavo 1870 metais. Gy
ventojų turi apie 40,000. Kai 
dėl miesto geografinės padėties, 
tai iki Kotloso yra 424 km., iki 
artimiausios geležinkelio stoties 
Aikino beveik 100 km. Miestas 
lyg atskirtas nuo viso pasaulio, 
nes per upes nėra jokių tiltų. 
Be Aikino, didesnė geležinkelio 
stotis yra Kniaž-Pogastas, 150 
km. nuotolyje, per kurią, kaip 
ir per Aikiną, žiemos metu pri
statomi kroviniai miestui ir 
apylinkei.

Tačiau didžiausią reikšmę 
miestui turi vandens keliai. Upė 
Vyčegda laivinga maždaug 700 
km., nors aukštupis apie 200 
km ruože vasaros metu laivinin
kystei sunkiai prieinamas dėl 
vandens stokos. Upe Syslova 
laivininkystė vyksta tik anksti 
pavasarį ir rudenį.

(Tęsinys 5-me psi.į

Brunonas Busackis

LAISVINIMO BYLA
PRIEŠ ŠIMTĄ METU

(1830—1863)
2.

O konkurentų religinėj 
srityje iš pasauliečių tarpo ypatingai ne- 

(Bus daugiau)
mėgsta dvasiškiai. Dėl to ir jo veikla, sta
tanti pavojun ne tik klero monopolį bet 
ir tradiciją pernelyg saugojančių veiksnių 
prerogatyvas, austrams atrodė itin pavo
jinga ir kenksminga.

Kai Thoux de Salvette bausmę atliko, 
jį Austrija ištrėmė iš savo imperijos. Tuo
met jis atvyko Varšuvon ir ten 1749 m. 
ponų tarpe įsteigė pirmąją ‘'Gerosios Kai
menės“ ložę, priklausančią tuomet maso
nų tarpe vyraujančiai “striktiškajai (griež- 
lajai) observancijai” (reikalaujančiai be
sąlyginio klusnumo nežinomiems vyresnie
siems ir kreipiančiai daug dėmesio į aL 
chemiją ir kabalą). Tos pakraipos studi
juojamoji kabala buvo žydų ir arabų teo
sofija, kurios tyrime labiausiai pasireiškė 
Picco della Mirandola, Reuchlinas ir Pra
hos žydų rabinas Low. O alchemija, kitas 
jų dėmesio objektas, buvo dar primityvio
ji, daugiausia mediciniškoji, su astrologija 
rišamoji, chemija, kurioje magiško galvo

jimo įtakoje buvo ieškoma universalinių 
panacijų, didžiųjų alkahestų, išminčių ak
menų, meilės gėralų, gyvybės eleksyrų, 
raudonosios tinktūros ir paslapties paversti 
šviną auksu. Jau Thoux de Salvette lai
kais, t. y. racionalistinė] gadynėj po Vol- 
taire’o, kabala, alchemija ir astrologija 
buvo bendrai pasmerktos kaip šarlataniz- 
mas, nors ne viskas jose buvo fantastiška 
ir apgaulinga. Šių dienų chemija ir ato
minė fizika daugelį alchemikų idėjų pa
tvirtino ir bendrai parodė respektą jų ir- 
racionalizmui. O kabala šiandien yra vie
nas rimčiausių Buberio pakraipos -žydų 
egzistencinės filosofijos šaltinių, nes joje 
yra tų elementų, kurių nežydiškas galvoji
mas semiasi iš gnosticizmo ir neoplato
nizmo.

Daugelis Lenkijos — Lietuvos didikų 
įstojo į masonų ordiną ir įsteigė nemaža 
ložių, čia paminėsime tik žinomesnius jų 
lietuviškuosius veikėjus iš laiko prieš val
stybės paskutinį dalinimą. Ignas Potockis, 
Kidulių ir kitų dvarų savininkas, didysis 
Lietuvos maršalas, 1788 m. keturmečio re
formų seimo veikėjas, buvo 1779 m. Man- 
chesterio hercogo Londone pakeltas į Tau
tinės Lenkų Didžiojo Oriento ložės di
džiuosius meisterius — Mykolo Kleopo 
Oginskio, Rietavo pono, didžiojo Lietuvos 
paiždininko, dėdė Mykolas Kazimieras 
Oginskis, Slanimo žemvaldis, didysis Lie

tuvos etmonas, vienas nelaimingų Baro 
konfederacijos vadų, garsaus kanalo sta
tytojas, muzikos ir meno mecenatas, buvo 
1780 “Tobulosios Lietuvos Vienybės” di
džiosios provincijos įgaliotinis. Buvo ma
sonų tarpe didžiojo meisterio poste ir ma
žiau garbingos asmenybės, kaip ukrainiš- 
kųjų žemių turtingiausiasis magnatas, Lie
tuvos išdavikas, kolaboravęs su Kotryna 
Targovicos konferencijoj, liūdnojo garso 
grafas Feliksas Potockis, garbingojo Igno 
giminaitis.

Žinomos ložės “Uuolusis Lietuvis” va
dovai buvo Gudijos dvarininkai — seniū
nas Matas Zignievas ir Vincas Bielopetra- 
vičius. — Nestoras Kazimieras Sapiega, 
Prienų ponas, aršus Targovicos priešas, 
1788 m. seimo maršalas, šviesus reformų 
šalininkas ir vienas Lietuvą gynusių gene
rolų, buvo 1781 m. Igno Potockio įpėdiniu 
didmeisterio poste. Dominikas Przezdiec- 
kis, generolas Juozas Weissenhofas ir kiti 
priklausė “Išminties Bažnyčios“ ložei. 
Taij) buvo praeityje.

Dabar, kai Lenkijos — Lietuvos di
duomenės ir bajorijos aktyvistai po -1831 
m. pralaimėto sukilimo atsidūrė emigra
cijoj, tarptautinė masonerija, įsirašiusi į 
savo vėliavą liberalizmo ir humanizmo šū
kius, galėjo pasididžiuoti pasiektais politi
niais laimėjimais ne tiktai Graikijoj ir 
Belgijoj, kurios buvo pasiekusios nepri
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klausomybę, ne tiktai dalinai Prancūzijoj, 
kur per liepos revoliuciją buvo nuverstas 
autokratinis Burbonų absoliutizmas, bet ir 
bendrai laisvės kėlimu visame pasaulyje.

2. Bajoriškos emigracijos tautinė struk
tūra. — Lietuvos emigracijos atstovai trem
tyje buvo dideli patriotai, bet jiems daž
niausiai stigo tautiškumo šių laikų su
pratimu. Juk žodis “tauta” turi trejopą 
reikšmę: 1) istorinę-politinę valstybinės 
tautos, kompatriotų bendruomenės (neiš
skiriant ir valstybėje gyvenančių etninių 
mažumų) — po putus prasmę, 2) biologi
nės -etninės (kilminės) tautos, vieno ir to 
paties kraujo žmonių bendruomenės (ne
pareinamai nuo to, kurioje valstybėje to
kie tautiečiai gyventų) — natio prasmę, ir 
3) klasinę-socialinę liaudies, kaip pagrin
dinės, mažiausiai iš šalies veikiamos, bet 
ir mažiausiai degeneruotos visuomenės 
kasios, plačiųjų masių klasės — plebs — 
prasmę. Jeigu pirmoji politinė samprata 
buvo romėniška arba imperialinė, antroji 
etninė samprata bus nacionalinė, o kraš
tutiniu atveju rasinė, tai trečioji socialinė 
— bus liaudiška ir proletariška samprata. 
Romėniškąją “tautos” sąvokos sampratą 
šiandien galėtume vadinti ir amerikoniš
ka, nes amerikonai, nors ir sakydami 
“American nation”, iš tikrųjų galvoja 
apie “Populus amerieanus”. Nacionaline 
prasme, žinoma, grynai teoriškai “Ameri 
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can nation” kaip autochtonų kraujo ben
druomenė galėtų vadintis tik indėnai, nes 
etnine prasme amerikonai nors ir vadina
mi anglo-saksais, nebūdami vienalypiai, 
vaigu kaip visuma ar gali būti laikomi 
kraujo bendruomene ir vargu ar gali būti 
priskirti prie germanų rasės.

Sukilimo laikų Lietuvos emigrantai, 
nebūdami valstiečių luomo, dažniausiai 
nemokėdami ir “liaudiškosios” lietuvių 
kalbos (nors jau nuo Poškos ir dar anksly- 
besnių laikų su romantiškais sentimentais 
liaudžiai bei “žilos praeities” ir “mužikų 
— maitintojų” kalbai) — nebuvo liaudiš
ko lietuvių tautiškumo atstovai, bet buvo 
valstybinio Lietuvos tautiškumo reiškėjai. 
Jie tik tokie tegalėjo būti dar ir dėl to, kad 
jų tarpe buvo nemaža tokių, kurie buvo 
“gente rutheni” (gudų kilmės). Juk nuo 
Vytauto laikų Lietuvoje, kurioje kance
liarinė kalba buvo gudiška, valdžios apa
rate pradėjo atsirasti žmonių su pavardė
mis kaip Hlebavičiai, Hornostajai, Bielo- 
zorai, Solohubai, ščiukos ir Tarlos. Būda
mi bent dalinai su gudiškomis ir net len
kiškomis priemaišomis, tokie bajorai ne
galėjo ir jaustis etninio - rasinio tautišku
mo atstovais. Tokių lietuvių, kaip Dau
kantas (gim. 1793 m.) ir Valančius (gini. 
1800 m.), kurie būtų ir liaudies kilimo ir 
gryno lietuviško kraujo ir istorinės poli
tiškosios Lietuvos atstovais, vakarų Euro-
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Paremkime mūsų 
skautus

Išlaikymas mūsų jaunimo lie
tuvišku yra visos išeivijos užda
vinys Nr. 1. Mūsų jaunimo liki
mas tiesiogiai išspręs dabarti
nių darbų tęstinumą ar jų žlu
gimą, nes tik jaunimas tegalės 
užpildyti senimo retėjančias gre
tas.

Dabar mes jo turime daug, 
gražaus ir įvairiai organizuoto, 
kuris kol kas gana stipriai reiš
kiasi lietuviškoje veikloje. Ta
čiau rimtas klausimas kyla, ar 
ilgam jis taip galvos, ar jis ne^- 
nutols nuo savo tėvų dvasios, 
kaip praeityje jo daug nutautė
jo, ir ar jis subrendęs imsis da
bar dirbamų kultūrinių lietuviš
kų darbų? Aiškesnį atsakymą 
rasime jo auklėjime iš pat ma
žens. Jei jis bus organizuotai 
ir planingai auklėjamas lietuviš
koje aplinkumoje ir dvasioje, tai 
jis pasiliks su mumis.* Bet jei 
juo niekas tinkamai nesirūpins, 
tai neabejotinai jo neteksime. 
O netekę jo, mūsų visi darbai ir 
pastangos laipsniškai smulkės 
ir pagaliau visiškai išnyks, kai 
nebus kam dirbti.

Iš viso mūsų organizuoto jau
nimo neabejotinai stipriausiai 
susibūręs yra skautiškasai jau
nimas, kuris jungiasi iš pat jau
nųjų dienų, kada esti lanksčiau
sias ir lengviausiasiai formuo
jamas. Pati skautybės idėja ir 
auklėjimas užtikrina išauginti 
dorus vyrus ir moteris. O ša
lia to, ir lietuvybės įkvėpimas 
užtikrina jo lietuviškumą, kas 
mums ypatingai svarbu ir reik
šminga. čia turima patyrusią 
ir su dideliu pasišventimu va
dovybę, kuri taip atsidavusiai 
vadovauja šiam jaunimui, skie- 
pindama ir akstindama lietuvy
bės jausmą. Be magiausios abe
jonės iš jo išaugs skaitlingi ka
drai. lietuviškų darbuotojų tę
simui ir ugdymui lietuvybės iš-, 
eivijoje. Užtat neišpasakytai 
svarbu, kad visi tėvai. įjungtų 
savo vaikus į skautijos eiles.

Tačiau be medžiaginės para
mos iš dalies mūsų skautija ne
pajėgia tinkamai išsilaikyti., Ji 
reikalinga nuolatinės pagalbos, 
kad galėtų atitinkamai veikti ir 
plėstis, šiam tikslui siekti, prieš 
kelis metus įsikūrusi Lietuvių 
Skautams Remti Draugija, ne
mažai padėjo, bet jos pastan
gos negali, būti nutrauktos. Vie
nok ir ši Draugija be visuome
nės pritarimo ir talkos liks be
jėgė. Su dideliu džiaugsmu rei
kia pasakyti, kad praeityje mū
sų visuomenė atsiliepė jautriai 
ir dosniai, ko reikia tikėtis, ir 
ateityje.

šį pavasarį, kaip ir praeitais 
dviem metais, vėl ruošiama 
skautų-čių viešas pasirodymas, 
vadinamas skautorama. Tai 
įvyks balandžio 19 d. 3 vai. po 
pietų Jaunimo Sentre, 5620 So. 
Claremont avęv Chicago j e. šiuo 
turiu malonumo visus kviesti 
rezervuoji tą popietę ir atsilan
kyti į šią jau trečiąją skauto
rama, kurios programa bus vi
siškai nauja, naujoviška, tikrai 
įdomi, kurią atliks išimtinai 
skautai ir skautės. Įėjimas tik
tai 2 ir b50 dol. asmeniui.

Atsilankiusieji turės tikrai 
nepaprasto malonumo ir įdomu
mo praleisti porą valandų, ir tuo 
pačiu suteikti nemenką medžia
ginę paramą Chicagos . mūsų 
skautijai, nes visas pelnas eis 
baigimui įrengti nuosavos , sto
vyklavietės, kuri reikalinga dar 
keletas pastatų, be kurių nebus 
Michigan valstybės duotas lei
dimas stovyklauti. Taigi, žūt 
ar būt, valstybės reikalavimus 
privalėsime išpildyti, nes prie
šingu atveju mūsų skautai bus

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

TA įkelta iš 4-to psl.)'
Iš miesto prieplaukos kiekvie

ną dieną senoviški laivai (su va
romuoju ratu) plaukia žemyn 
iki Kotloso ir aukštyn iki Ustj 
—. Kolomo. Vyčegdos laivynas 
turi kelias dešimtis laivų, nema
ža buksirinių kuterių ir saviei- 
gių baidokų.

Pats Syktyvkoro miestas dau
giausia medinis — namai su
ręsti iš apvalių rąstų. Tik cen
trinės gatvės apsvarstytos mū
riniais daugiausia dviejų aukš
tų namais. Kelios gatvės yra 
asfaltuotos, šaligatviai daugu
moje, kaip ir visuose šiuose mie
stuose, iš lentų. Keletas gatvių 
grįstos medinėmis kaladėlėmis. 
Daugumas gatvių visiškai neiš
brendamos ir neišvažiuojamos.

Mieste yra pedagoginis insti
tutas (apie 1,000 moksleivių), 
be to, kooperacinis techniku
mas, miškų technikumas, že
mės ūkio technikumas, yra dra
mos teatras ir du kino teatrai. 
Mieste yra įsikūręs sovnarcho- 
zas, kuris tvarko Komi ekono
minį rajoną.

Prie pat miesto ant Sysolos 
krantų yra dvi stambios lent- 
piūvės, kurios per metus su
plauna apie porą uilijonų kiet- 
metrių miško.

Miesto gyventojų sudėtis: 
Daugiausia komiai, o jų seka ru
sai ir ukrainiečiai. O iš kitų 
tautybių iki 1958 metų dau
giausia buvo lietuvių. Man iš
vykstant, jų čia buvo dar apie 
200.

Los Angeles, Cal
Organizuojamas lietuviškas 
sporto klubas

Los Angeles organizuojamas 
lietuviškas sporto klubas, kurio 
steigiamasis susirinkimas kvie
čiamas 1959 metų balandžio m. 
19 d., sekmadienį, 12 vai. 15 
min. šv.. Kazimiero parapijos 
patalpose, 2716 St. George St.

Maloniai kviečiamas dalyvau
ti sportuojantis jaunimas, taip 
pat buvę hr tebesą sportininkai- 
ės. Numatoma įsteigti vyrų ir 
moterų sportinius vienetus.
Pasilinksminimas Sibire 
kenčiantiems lietuviams šelpti

Veikliosios Los Angeles biru- 
tietės, vadovaujamos pirminin
kės p. Pulkaunikienės, sekreto
rės p. Skirmantienės ir kitų gar
bingų Los Angeles lietuvių ko- 
Inijos moterų, šių metų balan
džio 18 d„ šeštadiėnį, nuo- 8 vai. 
vakaro, ruošia Rožių Balių. Vie
ta: 2308 ,W. 3rd St., Los An
geles, Calif.

Programoje dalyvauja ž i nor
ma solistė Florenciją Korsakai- 

priversti pasilikti namie, kas 
smarkiai sukrėstų jų moralę ir 
pet galėtų sugriauti pačią or
ganizaciją. Reikia visiems aiš
kiai suprasti, kad stovyklavi
mas vasarą yra vienas svar
biųjų auklėjimo priemonių lie
tuviškoje dvasioje.

' šia proga skautijos vardu at
sikreipiu į geros valios žmones, 
prašydamas skirti auką, mažą 
ar didesnę, pagal savo išgalę> 
nes norime stovyklavietės įren
gimus baigti kaip galima grei
čiau, kad ateityje nebeturėtu
mėme sunkumų. Aukas prašo
me siųsti Skautam Remti Drau
gijos iždininko vardu: Jonas 
Jurkūnas, 3259 W. 66 St, Chi
cago 29, Ill. Kiekvienas doleris 
bus didelė paguoda ir parama, 
už ką iš anksto tariame širdin
gą ačiū.

Dr. S. Biežis, 
Skautams Remti Dr-jos pirm.

Padidinta porcija

Svečiuose pas motinos tė
vus, bobutė atplauna Petriu
kui gabaliuką torto.

— Ei, omama, ar tavo aki
niai padidina?—- klausia Pet
riukas.

— O, taip, Petriuk, žymiai 
padidina. Kodėl? — klausia 
bobutė.

— Kitą kartą piaudama man 
torto nusiimk akinius, prašau, 
— paaiškino Petriukas.

taupytojams teikiame įvairius patarnavimus veltui 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

J

tė.
Gros lietuvio Krafto orkes

tras.
Bus šaunus bufetas. Norintie

ji galės gauti ir gėrimų.
šio baliaus pelnas skiriamas 

Sibire ir Lietuvoje esantiems lie
tuviams sušelpti.

Lietuviška visuomenė malo
niai kviečiama atsilankyti ir 
smagiai, nuotaikingai pasilinks
minti. Kor.

— Lietuvių Dienų literatūros- 
muzikos vakaras, suruoštas 
“Lietuvių Dienų’’ žurnalo de
šimtmečio proga balandžio 5 d. 
praėjo dideliu pasisekimu. L.

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4% iki 6. ,
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

THEY’RE HERE
FOR YOUR INSPECTION!

MODEL 
A25

See the only Automatic with a 
Bowl-shaped Stainless Steel Tub»

MODEL 
A24

MODEL 
A22

SOLTIS HOME APPLIANCES
ano FURNITURE

2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

AUTOMATICS

THE NEW 1959

Nothing ever hit this town... in the automatic washer field ... with 
as much sparkling beauty ... with as many practical conveniences 
... with as much built-in dependability... and with as much dollar- 
for-dollar value... as these new 1959 Speed Queens. They are really 
’'honeys”. And they’re all money-savers. Stop in and see them.

Model A 25 8188.88
Matching Dryers Start At $149.95

(108 Electric)

CHICAGO SAVINGS TUĘTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalines valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas, Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta vis# dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

Šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME

V2%

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1
DR. JONAS G. BYLA 

nervy-smegeny ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-b244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 

Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaiky ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus. 

Telef. ofiso: WA 5-2017
Res.: PR 8-4255

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
K A GA N I EC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiadu ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS ir chirurgas 
4938 W. 15th St., Cicero, III

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antfad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732 

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9301
DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. K. NASVYTIS
NERVŲ LIGOS 

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615 

FRontier 6-0304, RAndoloh 6-1190 
Rez. tel.: Elgin, III , OWens 5-0162 

Konsultacija tik susitarus.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 34949 — Namy C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vaL vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. Iki 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
8:00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel.: off.: FR 24841, 9 AJA.—5 P.M.
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30
Dr. Justina ŽIRGULIS
Specialybė įvairios nervy ir proto 

ligos—vaiky ir suaugusiy.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621
55 E. Washington St., Chicago 2, III.

Priėmimas tik pagal susitarimą.

ao P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEOAS-PROTEZISTA* 
Aparatai - Protezai, Med. Ban 

% dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI, AKIŲ GYDYTOJAI"

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
-LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJA* 

25 mėty patyrimas
Tel : YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

— __ Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 JO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamyjy ir prekybos pastaty.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Iš TOLI AR JA ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANA&'VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tęl.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
NEMOKAMA 

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas n us

• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Visi programai iš W0PA, 
1490 kii. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
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Stengiasi išvengti
trafiko nelaimių

Jordano karalius 
susitiko su savo 
pavaldiniais

Jordano karalius Hussėin, ku
ris buvo sustojęs Chicagoje, su
sitiko su tuzinu savo pavaldinių. 
Tai daugiausia studentai, atvy
kę iš Jordano studijuoti įvai
riuose Chicagos universitetuose. 
Studentų delegacija įteikė peti
ciją, po kuria yra pasirašę 40 
asmenų (tiek jordariiečių yra 
Chicagoje, ragindami karalių 
Husseiną glaudžiai bendradar
biauti su Jungtine Arabų Res
publika, atseit, su Nasseriu.

Viską tik "Naujienos’' teikia 
Darbo, namo, buto reikia —

IŠMOKINAME ANGLIŠKAI 
skaityti, rašyti, ir kalbėti.

Pamokos dienomis ir vakarais.

Amerikos Lietuvi),* Mokykla
816 W. 33rd Place — Chicago, III.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

SIUNTINIAI
I LIETUVA

Per mūsų lietuvišką įstaigą 
siunčiami siuntiniai Į Lietuvą 
ir i kitus kraštus. Nebrangiai 
ir greitai. Čia pat vietoje gau
site kostiumams, paltams, suk
nelėms Įvairių medžiagų ir ki
tokių prekių pigiomis kai
nomis.

World Parcel Service
J. Karvelio prekybos patal

pose 3322 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill. YA 7-0677.

Pietų Chicgoje sudaryta nau
ja organizacija, kurios tikslas 
sumažinti iki minimumo dabar 
dažnai vykstančias automobilių 
ir kitų susisiekimo priemonių 
nelaimes, ši organizacija oficia
liai vadinasi Chicago Lawn - 
Police District Traffic Safety 
Committee. Josios veikimo ri
bos yra tokios: šiaurėje 55-oji 
gatvė, pietuose 88-oji gatvė, ry
tuose Ashland Avenue, o vaka
ruose Harlem Avenue. Ji api
ma visą Chicago Lawn Polici
jos distriktą.

Šios didelės organizacijos pir
mininkas yra lietuviams gerai 
pažįstamas visuomenės veikėjas 
John Pakel St., Chicago Savings 
& Loan Association prezidentas. 
Prie organizacijos priklauso vi
sa eilė įtakingų šios srities biz
nierių, profesionalų, politikierių, 
finansininkų ir advokatų.

Marquette Parko, Marquette 
Manor ir kitose pietų Chicagos 
vietose gyvena didokas skaičius 
lietuvių, bet tuo tarpu šioje nau
dingoje organizacijoje lietuvių 
skaičius labai mažas, šios orga
nizacijos direktorium yra tei
sėjas Alphonse F. Wells, skel
bimų skyriaus vedėju yra advo
katas Darwin P. Kai, inžineri
jos skyriui vadovauja jo tėvas, 
advokatas Charles P. Kai.

Su šia organizacija pasižadė
jo glaudžiai bendradarbiauti vi
sa eilė įtakingų savivaldybės ir 
biznio įstaigų. Būtų gera, kad 

I didesnis lietuvių skaičius prie 
jos prisidėtų. Organizacija yra 
naudinga kiekvienam gyvento
jui. Ji imsis priemonių apsaugo
ti gyventojus nuo skaudžių ne
laimių, kurios kartojasi kiekvie
ną dieną, apsaugos šeimas nuo 
luošumo ir bereikalingų ligoni
nių išlaidų. Ji bus naudinga ir 
patiems automobilistams. Jie 
patys mažiau nukentės ir ki
tų nesužeis.

Organizacijos nariai susirinks 
kartą į mėnesį Chicago Savings 
& Loan patalpose. Praeitame 
susirinkime buvo 50 narių.

Prezidentas Pakel norėtų, kad 
narių tarpe būtų daugiau lie- j 
tuvių. Narys

UNITED PRESS-NADJ1ENU Photo
Penkiasdešimt ir vienus metus Oklahomos valstybė buvo "sausa". 

Vadinasi, ten nevalia buvo pardavinėti svaiginantys gėrimai. Bet 
štai šiomis dienomis įvyko balsavimai ir gyventojai pasisakė už pro- 
hibicijos panaikinimą. Oklahoma City (Okla.) gyventojai menamai 
"paguldė" prohibiciją ("Old Man Prohibition") j karstą ir iškilmin
gai ją "palaidojo".

pirštais apčiuopiamas).
Tai bus pirma tos rūšies enci

klopedija akliesiems pasaulyje.

Mirė buvęs teisėjas 
Barnes

Penktadienį Sherman ligoni
nėje mirė John P. Barnes, buvęs, 
JAV distrikto teismo teisėjas. 
Jis buvo 78 metų amžiaus.

Pastaruoju laiku Barnes gy
veno. farmoje, netoli Elgin. Tei
sėju jis išbuvo 26 metus. Savo 
sprendimuose jis pasižymėjo 
griežtumu. Tačiau tik tais at
vejais, kai dėl nusikaltimo ne
buvo jokios abejonės.

Racine, Wis.
Dr. A. Palaičio padėka
Širdingai dėkoju visiems 

prisiminusiems mane ir viso
keriopą moralinę paramą man 
teikusiems mano sunkios li
gos metu. Ypatingai dėkoju 
Racino lietuvių parapijos kle
bonui kun. Kupriui už dažnus 
manęs lankymus, kurie man 
buvo labai malonūs ir už do
vaną, Tėvynės {Mylėtojų drau
gijai už sveikinimus ir pui
kias gėles, poniai El.Verikienei 
už daugelį naktų budėjimą 
prie manęs per sunkiausios

Velionis buvo gimęs rennsyl-|niano iigos periodą ir jos vy- 
vanijos valstybėje. Teisę jis bai-lruj p. Verikui už dažnus ma
gė Michigan universitete, bet nęs lankymus ir dovanas, ge-
praktikuoti advokatūrą persikė
lė j Chicagą. Federaliniu teisė-

ram savo bičiuliui p. Jonui
Sinsinui už nuolatinius būvi-

ju jį paskyrė Herbert Hoover mus prįe manęs, dovaną ir vi- 
1931 m. Tada Barnes buvo vie- sokeriopą paramą, poniai
nos didelės korporacijos advo-1 
katas ir jo metinės pajamos šie-; 
kė $100,000. Tačiau jis nuo to 
pelningo posto atsisakė ir pri
ėmė pasiūlymą. Kaipo teisėjo 
jo atlyginimas buvo kur kas 
mažesnis.

HELP WANTED — FEMALE 
Rejlciai Darbininkiy

PARDAVĖJOMS
yra kelios geros vietos mūsų sporto 

, prekių ir priedų skyriuje apdairioms 
ir geros išvaizdos moterims nuo 20 
iki 45 metų amžiaus. Išmokysime 
dirbti, jei turės palinkimą pardavi
nėti. Tarnautojams didelės nuolaidos. 
Kreiptis asmeniškai į Personnel 
partmentą

BOND’S
240 So. State Street

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė Pa r da v i m u i

De-

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

RENTING IN GENERAL
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALE JGI AFAKTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.

bOOl So. Kedzie. PRospect 8-5353

MARQUETTE PK. pajamų med. 
namas: 4, 4 ir 3 kamb. Gazo šildy
mas. Dvigubas garažas. 50 pėdų skly
pas. $24,500. A. Rėklaitis.

MŪR. 5-44 kmb. ir krautuvė su vi
sais įrengimais, prekėmis. 3 auto ga
ražas. Sklypas 50x125 pėdų. $25,500. 
B. Liskus.

27 APARTMENTŲ mūrinis namas 
Čikagos šiaurėj. Metinės pajamos apie 
$23,000. Kaina $96,000. Įmokėti apie 
%. Likusią dalį duotų paskolą parda
vėjas. A. Katilius.

APŽIŪRĖKĖITE! Brighton Park 
2x4 ir 2 kmb. rusyj. Mūr. namas. 
Nauja gazo karšto vandens šildymo 
sistema. Alum, langai. 2 karų mūr. 
garažas. P. Pranckevičius.

7 KAMB. PUIKI mūr. rezidencija 
Marquette Pk. Gazo šildymas. 2 auto

VIEGUNGIAMS vyrams išnuomojami! garažas. $26,000. A. Sirutis, 
kambariai su visais patogumais. 2140 i 
So. Halsted St., tel.: HA 1-9436.

BUSINESS CHANCES 
B tznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA su namu 
ar be namo, prieinama kaina. Parda
vimo priežasti sužinosite vietoje.

919 W. 35th STREET

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

40 AKRŲ, % mylios nuo Webster, 
Wisconsin. Skambinti Mr. Elmerson, 
tel. PR 1-6889, 963 Burr St., St. Paul, 
Minn.

GAZOLINO STOTIS tik $2,800. Ju
dri gatvė. Marquette Pk. kaimynys
tėje. A. Rėklaitis.

UŽ GERIAUSIĄ PASIŪLYMĄ —6 
! kmb. su ekstra kmb. porčiuje, mūr. 
namas ant 45 pėdų sklypo. Išnuoma
vimui 4 kmb. butas angliškam rūsy. 
Mur. 2 trokų garažas. Tarp Ashland 
ir Damen. A. Katilius.

Už VIENĄ kainą 2 mūr. namai. 6 
autom, mūr. garažas. Sklypas 60x125 
pėdų. $15,500. B. Liskus.

PAMATYKITE — PATIKS! Mar
quette Pk. 8 m. 3 dailių butų mur. 
namas. Kilimai, kabinetai, plytelės 
visam name. Alyvos šilima. Platus 
lotas. Naujas 2 karų mur. garažas. 
P. Pranckevičius.

4 LOTAI, viso 120 pėdų. Miesto 
kanalizacija. Arti 87-tos ir Austin. 
$5,500. A. Sirutis.

GAGE PARKE mūr. pajamų bun
galow: 4 ir 3 kamb. butai su atski
rom voniom ir atskirais įėjimais. 
Karšto vandens alyva šildymas. $16,- 
500. A. Rėklaitis.

TIK $16,000. Mūr. namas: 2 butai 
(4 ir 2 kmb.) ir krautuvė ant 69-tos 
netoli Western. Šildymas karštu vand. 
alyva. A. Katilius.

2x6 MŪR. Marquette Pk. 2 auto 
mūr. garažas. $32,000. Įmokėti $9,- 
000. B. Liskus.

DUOKIT PASIŪLYMĄ! Brighton 
Pk. 2x4. švarus med. Pilnas rūsys ir 
pastogė. 2 karų garažas. P. Prancke- 
vičius.

2 NAMAI ant vieno sklypo ir šalia 
dar 50 pėdų sklypas. Maisto krautu
vė ir 6 kmb. butas. Karšto vand. šil
dymas. 3 auto garažas. $26,000. A. 
Sirutis.

MARQUETTE Pk. 3 metų mūr. 3 
butų puikus namas. Dvi atskiros šil
dymo sistemos. Įmokėti $15,000. A. 
Rėklaitis.

ANT 40 pėdų sklypo 6 kamb. 12 
metų mūr. rezidencija. Garažas. Arti 
72-os ir California. $20,500. A. Kati
lius.

NETOLI PARKO 3 butų naujai re- 
modeliuotas namas. Gražus sodelis. 
Karšto vandens šildymas. $300 mėn. 
pajamų. $25,500. A. Sirutis.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs; Pardavimai

RUMMAGE IŠPARDAVIMAS 
Mayfair Lutheran Church, 

4335 W. Lawrence Ave., rūsy, 
ketvirtadienį, balandžio 16 d., 

tarp 7—9 vai. vakaro, 
penktadienį, balandžio 17 d., 

tarp 9-^12 vai. dieną.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinkite siuntimo ir prekių pi
gumu. PATRIA GIFT PARCEL 
kompanijos skyrius 3505 So. 
Halsted Street. Tel. LA 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka- spausdintos pagal Braille siste- 
valiauskas. (Sk.). • mą (tos sistemos raidynas yra

$115,000 neregių 
enciklopedijai

Field’o fondas, kurio preziden
tas yra Adlai E. Stevenson, pa
skyrė $115,000 išleidimui enci
klopedijos akliesiems.

Kaip žinia, akliesiems yra lei
džiamos specialios knygos, iš-

Mirė dr. W. B. White
Dr. William B. White (5149 

W. Agatite) mirė pereitą sa
vaitgalį. Jis buvo 80 metų am
žiaus.

Velionis buvo plačiai išgarsė
jęs kaipo akustikos inžinierius. 
Karo metu jis padarė kelis išra
dimus, kurie prisidėjo prie ap
sigynimo sustiprinimo. Akusti
kos ir kitais klausimais jis pa
rašė porą knygų ir daug straip
snių.

TRUMPA

bus uždary- 
nors iš Chi- 
tūkstančiai 

darbo.

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

— Plačiai kalbama, kad Crane 
dirbtuvės, kurios yra prie Ke
dzie ir 40 gatvių, 
tos ar iškeltos kur 
cagos. Apie šeši 
darbininkų neteks

— V. Pačkauskas, senas vi
suomenės darbuotojas, krisda
mas nuo kopėčių sužeidė koją. 
Tai atsitiko, kai jis taisė savo 
namą prie 1645 N. Mozart St. 
Kopėčios paslydo, numesdamos 
jį net į kaimyno kiemą. Laimė, 
kad lengvai tesužeidė. K. Č.

AIŠKUS ĮRODYMAS

Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų 
musų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kosfumeris, pamokykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

—Jei nori gauti vyrą, kuris 
tave tikrai mylės, tai tekėk už 
pono Milerio, — patarė tėvas 
savo dukrai. — Jis tave tai tik
rai myli.

—Iš kur tėvelis taip gerai ži- 
naT?—netiki duktė
—Aš jau kelintas mėnuo sko

linu iš jo pinigus, o jis vis atei
na,—paaiškino tėvas.

UNIVERSAL JAVINES
F&MRADIO 

& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5*9833

AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

ir 
i ponui Mueller už gražią ir 
puošnią Kalėdų eglutę, kuri 
labai daug prisidėjo prie Ka
lėdų švenčių nuotaikos suda
rymo mano kambary ligoninėj, 
panelei Ag. Zizminskaitei už 
dažnus lankymus ir reikšmin
gas šv. Kalėdų ir kitas dova
nas, ponams Petrušaičiams už 
lankymus ir Kalėdų bei kitas 
dovanas, ponui Pliūrai už daž
nus lankymus, dovaną ir viso- 
kiariopą paramą, ponąms Ka- 
počiams už dažnus manęs lan
kymus, Kalėdų bei kitas dova
nas, ponams ■ Kasparaičiams 
už dažnus lankymus ir dova
ną, ponams Tamulėnams (sj.) 
už dažnus lankymus ir kalėdi
nes bei kitas dovanas, ponams 
Tamulėnams (jr.) už lanky
mus ir kalėdines bei kitas do
vanas, panelei M. Stanaitytei 
už dažnus lankymus, dovanas 
ir kitokią paramą p. prof, ši- 
moliūhui už dažnus manęs 
lankymus ir dovaną, ponams 
Kažemekaičiams už dažnus 
lankymus ir dovaną, p. Mikal- 
Revičiui ir ponams Žukaus
kams už dažnus lankymus ir 
dovanas, ponams Budriams, 
p. Virbickui, poniai Iz. Tilto- 
nienei ir ponams Šapikams 
už lankymus ir dovanas, po
nams Mataičiams, p. Giedri- 
kui, ir p. Ig. Paukšteliui, po
niai Vosylienei ir p. Em. Pe- 
vis iš Chicagos už kalėdines 
bei kitas dovanas, p. Vilemui, 
p. Dumbrai, p. Simanavičiui, 
p. Mitkai (iš Milwaukes), p. 
Umbrasai, p. Petravičiui, po
nams šeškauskams, p. Vosy- 
laičiui, p. Ališauskui, p. V. 
Plečkaičiui, ponams Grims- 
kiams, p. Sukeliui, p. Bagdo
nui, p. Puciuliui (iš Kenošos), 
p. Vasiliauskui, p. Mockui, po
nams Kleinotams, poniai Bal- 
sevičienei, 
šiams, poniai 
niai Glebienei 
navičienei už 
prieteliui p.
Waukegano), prof. dr. O. Sta
naičiui (iš Minnesotos), p. Dr. 
Paukšteliui (iš Ind. Harbor), 
p. Z. Gūrai, p. A. Petroniui, p. 
Y. Plečkaičiui ir kitiems už 
lankymus, Rockfordo Alto 
skyriui už sveikinimus ir lin
kėjimus, p. Juozui Bacevičiui 
(iš Rockfordo), ponams Skirp- 
stūnams (iš Chicagos), p. Ka
zimierui Edukaičiui (iš Cleve- 
lando), ponams Zaleckiams ir

PAINTERS AND DECORATORS 
Ma I iay oto j a i ir Pop ier i i o to ja ii

PAINTERS, PAPERHANGERS
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus 'r senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 54296

CONTRACTORS - BUILDERS 
Naimp Statyto j a i Jr Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namn 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

JEI KAS NORI su mažu įmokėjimu turėti daug pajamų, čia yra geroje 
apylinkėje nuosavybė, nešanti virš $4,000 pajamų. Įmokėti tik $4,000. 
Paskubėkite.

APYLINKĖJE MOZART — 45th St. 3 butų mūrinis namas, garažai, erd
vus lotas, alum, langai, atskirai kiekvienas butas automatiškai šildomas. Dėl 
kainos tarkitės.

MARQUETTE PARKO centre 5 reguliarių butų mūras, garažai, centralinis 
šildymas, žemiau, kaip $50,000.

GAGE PARKE aukšto mūr. modernus bungalow, parduodamas dar šią 
savaitę už $24,000 arba pasiūlymą.

ŠITAS, GERAI PRIŽIŪRĖTAS, mūrinis apartmentinis namas parduodamas 
šiomis dienomis už $92,500 arba net pasiūlymą. Visi butai švarūs, namas 
stovi puikioje apylinkėje, todėl prašome nedelsiant pasiteirauti.

PUIKI PROGA turinčiam keletą tūkstančių investuoti į aukštą dividendą 
nešančia nuosavybę, modernus pajamų mūrinis namas, geroje apylinkėje, 
įmokėti užteks $5,000, gal ir mažiau. Teiraukitės dar šiandien.

BUTŲ NUOMAVIMAS — INCOME TAX

TALMAN REALTY SALES
2625 WEST 71st STREET CHICAGO 29, ILLINOIS REpublic 7-9400

ponams Vinda-
Ciuciulis, po- 

ir poniai Sima- 
dovanas, mano 
Petrauskui (iš

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūri 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbiu 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

visiems kitiems už sveikini-1 
mus ir linkėjimus.

Toks didelis visų nuoširdu
mas ir visokeriopas bendra
vimas su manim mano sun
kios ligos metu mane dvasi
niai ir fiziniai stiprino ir su
teikė man galimybę apleisti 
ligoninę, kad ir po kiek laiko 
vėl galėčiau įsijungti Į bendrą 
darbą.

MARQUETTE PARK CENTRE
IR VĖL PROGA, ant plataus loto 

3 butu naujai sutvarkytas namas, cen
trinis šildymas alyva, galimos nuomos 
apie $300. Tiktai $25,000.

NAŠLĖ PARDUODA muro namą ir 
tris sklypus. 7 ir 4 kamb. modernūs 
butai, naujas šildymas. Vertingas pir
kinys.

DIDŽIULIS 8 BUTŲ ir 2 krautuvių 
namas. Virš $9,000 pajamų. Kaina— 
$63,000.

OKTAGONO 2 butų mūras, deko
ratyvinis plasteris, šildymas alyva, 
garažas. $29,900.

ŠVARUS 4 kamb. medinis, aukšta 
pastogė, rūsys, šildymas gazu, gara
žas. $14,000.

PARANKUS 6 kamb. mūr. $11,900.
ARTI VISKO 6 kamb. bungalow. 

$17,950.
TIK $6,000 įmokėti už mūrinį visai 

naują 6 kamb. modernų namą, arti 
Beverly.

4 BUTŲ mūras, gražūs, šviesūs bu
tai, sausas rūsys, šildymas alyva, gra-, 
žiai sutvarkytas namas, geriausioje 
vietoje Marquette Parke.

PUIKI/M GYVENIMUI prie parko 
2 metų mūro rezidencija. 6 kamba
riai, 2 ¥2 vonios, brangūs įrengimai. 
$29,000.

Į RYTUS NUO PARKO 2 butų mū
rinis, geležinė konstrukcija, šildymas 
alyva, garažas. $21,100.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street 

RE 7-7200 ar RE 7-8534

MARQUETTE PARKE
1% aukšto namas, 6 ir 2 kambariai, 

50 pėdų sklypas, moderni virtuvė, ply
telių vonia (spalvoti įrengimai); gazu 
šildymas, garažas. $18,900.

2 aukštų mūrinis, 3 po 5 ir 2 po 3 
kmb. Karštu vandeniu šildymas, 3 
mašinų mūr. garažas. Mėnesinės pa
jamos $445. Nupiginta kaina greitam 
pardavimui.

2 aukštų mūrinis, 4 metų senumo, 
30 pėdų sklypas, modernios vonios su 
spalvotais įrengimais, alyva šildymas 
radiatoriais, rūsyje baras su visu ap
statymu, alum, langai.. Prašoma tik 
$36,000.

6 kmb. mūrinis, radiatoriais šildy
mas, 2 mašinų garažas. Paskubėkite 
—$16,900.

MARQUETTE MANOR
2 aukštų mūrinis, 2 po 5, moderni 

virtuvė, alyva šildymas radiatoriais, 
2 mašinų garažas. Tik $30,900.

GAGE PARKE
3 kambarių namas, moderni vonia, 

gazo šildymas, 30 pėdų lotas. $11,900.
Penkių kamb. mūrinis, 11 metų se

numo; 40 pėdų sklypas, gazu karšto 
vandens šildymas, garažas. $18,900.

BRIGHTON PARKE
Maisto krautuvė su visais įrengi

mais ir produktais — kartu, 3 butų 
mūrinis namas. Geras pirkinys, tikra 
proga — tiktai $26,000.

BUTŲ NUOMAVIMAI—INCOME TAX

BELL - VARPAS
REAL ESTATE, INSURANCE 

NOTARY PUBLIC
5916 SO. WESTERN AVENUE

PRospect 8-2233

Jūsų A. Palaitis

Iš kaklaryšio pažino
— Mare, ei Mare, eik Į kie

mą, ten tavęs laukia tavo ka
valierius! — šaukia gaspado- 
rius mergą.

— Vo iš ko pons spėji, kad 
uns mono kavalierius? Juk 
ano nepažįsti.

— Ano tai nepažįstu, bet 
atspėjau savo kaklaryšio, 
kad tavo.'

BE REIKALO
— Ko toks surūgęs atrodai?
— Grįžtu iš laidotuvių.
— Bet tai nėra reikalo nusi

minti. Kitasis iš laidotuvių vi
sai negrįžta.
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BRIGHTON PARKE:
Mūrinis 2 po 5 ir 4 kamb. rūsy. Cen- 
tralinis šildymas, garažas, gražūs bu
tai.

Mūrinis 2 po 6, moderniškos virtu
vės ir vonios, platus sklypas, didelis 
namas.

Medinis 2 butai po 4 ir 4 kamb. at
skiram namelyj, geros pajamos, gra
ži vieta, nebrangiai.

Medinis 5 ir 4 kamb., rūsys, cent
rinis šildymas, moderniška išvaizda.

GAGE PARKE:
Mūrinis 1% aukšto 5 ir 3 kamb. su 
labai gražiai įrengtu poilsio kamba
riu rūsy. 3 mašinų garažas, namas 
6-šių metų.

Mūrinis 4 kamb. su garažu ir cent, 
šildymu, dideli šviesūs miegamieji. 
$15,000.

MARQUETTE PARKE:
Mūrinis bungalow 6 kamb., centrinis 
šildymas.

Mūrinis 5 butai ir biznis, labai ge
ras namas, labai geroj vietoj.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL. 4-2390

MARQUETTE ?K. 2 aukštų mūrinis, 
2 po 6 kmb. 5 metų senumo, ant pla
taus sklypo, moderniai įrengtas.

4 APARTM. mūrinis, centr. šildymas, 
ant 50 pėdų sklypo. Tik $19,900.

MARQUETTE PK. 6 kambarių mūri
nis bungalow. $17.500.

VAINA REALTY
6540 SO. WESTERN AVE. 
RE 7-9515 ir RE 74639

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51 st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Income Tax Service

veikia notariatas.
NORVILĄ

Real Estate and Builders 
2658 West 59th St 

PRospect 8-5454
MORTON GROVE

4 metų senumo mūrinis ranch, sker
sai parko. Mokykla už 2 blokų. Kai
na žemiau $19,500.

9319 National. ORchard 5-6931
PARDUODAMA GROSERNĖ su namu, 

2819 West 71st Street.
$ 3,000 įmokėjimas nuperka 8 kam
barių Rooming House. Likusieji kaip 
renda. Mūrinis, su rūsiu. Alyva šil
dymas, garažas. $250 mėnesinių pa
jamų ir butas. SVOBODA, Realtor, 
3739 W. 26 St. LAwandale 1-7038.
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